
 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ ГОСУДАРСТВЕННОГО КОМИТЕТА ПО СТАНДАРТИЗАЦИИ  

РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ 
 

14 июля 2011 г.                     № 46 
 
 
О внесении изменений и дополнения в постановление  
Государственного комитета по стандартизации  
Республики Беларусь от 16 декабря 2008 г. № 60 
 

На основании статьи 27 Закона Республики Беларусь от 5 января 2004 г. «Об оценке соответствия 
требованиям технических нормативных правовых актов в области технического нормирования и 
стандартизации» в редакции Закона Республики Беларусь от 31 декабря 2010 г., постановления Сове-
та Министров Республики Беларусь от 23 июля 2004 г. № 896 «О делегировании Комитету по стан-
дартизации, метрологии и сертификации при Совете Министров Республики Беларусь полномочий на 
принятие отдельных нормативных правовых актов» и постановления Совета Министров Республики 
Беларусь от 30 июня 2007 г. № 861 «Об особенностях помещения под таможенные режимы товаров, 
подлежащих обязательному подтверждению их соответствия» Государственный комитет по стандар-
тизации Республики Беларусь ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Внести в постановление Государственного комитета по стандартизации Республики Беларусь 
от 16 декабря 2008 г. № 60 «Об утверждении перечня продукции, услуг, персонала и иных объектов 
оценки соответствия, подлежащих обязательному подтверждению соответствия в Республике Бела-
русь» (Национальный реестр правовых актов Республики Беларусь, 2009 г., № 17, 8/20127; 2010 г.,  
№ 289, 8/22986; 2011 г., № 37, 8/23483) следующие изменения и дополнение: 

1.1. в названии постановления слова «услуг, персонала» заменить словами «работ, услуг»; 
1.2. в пункте 1 слова «Утвердить» и «услуг, персонала» заменить соответственно словами «Уста-

новить» и «работ, услуг»; 
1.3. в пункте 2: 
1.3.1. подпункты 2.1.1 – 2.1.5, 2.1.7 исключить; 
1.3.2. дополнить подпунктом 2.1.14 следующего содержания: 
«2.1.14. транспортных средств и запасных частей и принадлежностей к ним требованиям введенных в дей-

ствие в качестве государственных стандартов Республики Беларусь Правил Европейской экономической ко-
миссии Организации Объединенных Наций № 11, 12, 13-Н, 16, 17, 20, 31, 34, 65, 67, 70, 83, 87, 96, 98, 99, 104, 
107, 112, 113, 116, 119, 125 вводится с 1 января 2012 г.;»; 

1.3.3. в подпункте 2.3: 
1.3.3.1. в абзаце втором слова «, игрового оборудования, применяемого для организации и прове-

дения азартных игр» исключить; 
1.3.3.2. абзац одиннадцатый исключить; 
1.3.3.3. абзацы двенадцатый – двадцать шестой считать соответственно абзацами одиннадцатым – 

двадцать пятым; 
1.3.3.4. в абзаце пятнадцатом слова «шлангов водопроводных гибких,», «, окон и дверей, указан-

ных в абзаце четвертом подпункта 2.1.3 пункта 2 настоящего постановления» исключить; 
1.3.4. в подпунктах 2.4, 2.6 слова «услуг, персонала» заменить словами «работ, услуг»; 
1.4. приложение к этому постановлению изложить в следующей редакции: 

 
 

 3Th
is 

do
cu

m
en

t w
as

 d
ow

nlo
ad

ed
 fr

om
 th

e 
web

sit
e:

 w
ww.cc

is-
ex

pe
rti

se
.co

m



«Приложение 
к постановлению Государственного комитета  
по стандартизации Республики Беларусь 16.12.2008 № 60 
(в редакции постановления Государственного комитета  
по стандартизации Республики Беларусь 14.07.2011 № 46) 
 
ПЕРЕЧЕНЬ 

продукции, работ, услуг и иных объектов оценки соответствия,  
подлежащих обязательному подтверждению соответствия  

в Республике Беларусь 
 
 

РАЗДЕЛ І 

ПЕРЕЧЕНЬ 
продукции, работ, услуг и иных объектов оценки соответствия,  

подлежащих обязательной сертификации 
 

№ п/п 
Наименование  

продукции, работ, услуг и иных объектов 
оценки соответствия 

Технические нормативные правовые 
акты в области технического  

нормирования и стандартизации,  
на соответствие которым осуществля-

ется обязательная сертификация 

Код 
ТН ВЭД ТС 1 

 

1 2 3 4 

ГЛАВА 1. БЫТОВЫЕ ЭЛЕКТРИЧЕСКИЕ ПРИБОРЫ  
С ПИТАНИЕМ ОТ СЕТИ ПЕРЕМЕННОГО ТОКА 

1. Электроприборы для приготовления и хранения пищи 

1.1 холодильники, морозильники СТБ 1574 
СТБ EN 50366 
СТБ ЕН 55014-1 
СТБ ЕН 55014-2 
СТБ IEC 60335-2-24 
СТБ МЭК 61000-3-2 
СТБ МЭК 61000-3-3 

8418 10 
8418 21 
8418 30 
8418 40 
8418 29 000 0

1.2 электроприборы для нагревания жидкости СТБ EN 50366 
СТБ ЕН 55014-1 
СТБ ЕН 55014-2 
СТБ МЭК 60335-2-15 
СТБ МЭК 61000-3-2 
СТБ МЭК 61000-3-3 

8516 10 
8516 71 000 0
8516 79 700 0

1.3 электроплиты, электроплитки и жароч-
ные электрошкафы 

СТБ 1810 
СТБ EN 50366 
СТБ ЕН 55014-1 
СТБ ЕН 55014-2 
СТБ IEC 60335-2-9 
СТБ МЭК 61000-3-2 
СТБ МЭК 61000-3-3 
ГОСТ IEC 60335-2-6 

8516 60 

1.4 электрогрили, электрошашлычницы, 
электротостеры, электроростеры, электро-
вафельницы, электрогрили контактные 

СТБ EN 50366 
СТБ ЕН 55014-1 
СТБ ЕН 55014-2 
СТБ IEC 60335-2-9 
СТБ МЭК 61000-3-2 
СТБ МЭК 61000-3-3 

8516 79 700 0
8516 60 700 0
8516 72 000 0

 4 Th
is 

do
cu

m
en

t w
as

 d
ow

nlo
ad

ed
 fr

om
 th

e 
web

sit
e:

 w
ww.cc

is-
ex

pe
rti

se
.co

m



1 2 3 4 
1.5 печи микроволновые СТБ EN 50366 

СТБ ЕН 55011 
СТБ ЕН 55014-1 
СТБ ЕН 55014-2 
СТБ МЭК 60335-2-25 
СТБ МЭК 61000-3-2 
СТБ МЭК 61000-3-3 

8516 50 000 0

1.6 электросковороды, электрофритюрницы, 
барбекю 

СТБ EN 50366 
СТБ ЕН 55014-1 
СТБ ЕН 55014-2 
СТБ МЭК 60335-2-13 
СТБ МЭК 60335-2-78 
СТБ МЭК 61000-3-2 
СТБ МЭК 61000-3-3 

8516 79 200 0
8516 79 700 0

2. Машины и приборы для механизации кухонных работ 

2.1 ломтерезки, машины для отделения сока 
из ягод, миксеры, консервные ножи, со-
ковыжималки, маслобойки, кофемолки, 
взбивалки, пищевые процессоры, зерно-
дробилки, терки кухонные, мороженицы, 
ножеточки, ножи, мясорубки, машины 
для приготовления лапши, картофеле-
чистки, машины для шинковки, просеи-
вающие машины 

СТБ EN 50366 
СТБ ЕН 55014-1 
СТБ ЕН 55014-2 
СТБ МЭК 60335-2-14 
СТБ МЭК 61000-3-2 
СТБ МЭК 61000-3-3 

8509 40 000 0
8509 80 000 0

2.2 машины посудомоечные СТБ 1778 
СТБ EN 50366 
СТБ ЕН 55014-1 
СТБ ЕН 55014-2 
СТБ МЭК 60335-2-5 
СТБ МЭК 61000-3-2 
СТБ МЭК 61000-3-3 

8422 11 000 0

3. Приборы микроклимата и мягкой теплоты 

3.1 вентиляторы СТБ EN 50366 
СТБ ЕН 55014-1 
СТБ ЕН 55014-2 
СТБ МЭК 61000-3-2 
СТБ МЭК 61000-3-3 
ГОСТ МЭК 60335-2-80 

8414 51 000 

3.2 кондиционеры, увлажнители СТБ 1780 
СТБ EN 50366 
СТБ ЕН 55014-1 
СТБ ЕН 55014-2 
СТБ МЭК 61000-3-2 
СТБ МЭК 61000-3-3 
ГОСТ IEC 60335-2-40 
ГОСТ МЭК 60335-2-98 

8415 10 
8424 

3.3 электроприборы для отопления помещений СТБ EN 50366 
СТБ ЕН 55014-1 
СТБ ЕН 55014-2 
СТБ МЭК 61000-3-2 
СТБ МЭК 61000-3-3 

8516 21 000 0
8516 29 

 5Th
is 

do
cu

m
en

t w
as

 d
ow

nlo
ad

ed
 fr

om
 th

e 
web

sit
e:

 w
ww.cc

is-
ex

pe
rti

se
.co

m



1 2 3 4 
ГОСТ МЭК 60335-2-30 
ГОСТ IEC 60335-2-40 

3.4 одеяла электрические, матрацы электри-
ческие, подушки электрические 

СТБ EN 50366 
СТБ ЕН 55014-1 
СТБ ЕН 55014-2 
СТБ МЭК 61000-3-2 
СТБ МЭК 61000-3-3 
ГОСТ 27570.01 

6301 10 000 0
9404 

4. Приборы санитарно-гигиенические 

4.1 воздухоочистители, в том числе для кухонь СТБ EN 50366 
СТБ ЕН 55014-1 
СТБ ЕН 55014-2 
СТБ МЭК 61000-3-2 
СТБ МЭК 61000-3-3 
ГОСТ 30345.56 (МЭК 335-2-65) 
ГОСТ IEC 60335-2-31 

8421 39 200 
8414 60 000 0

4.2 машины стиральные СТБ 1573 
СТБ EN 50366 
СТБ ЕН 55014-1 
СТБ ЕН 55014-2 
СТБ МЭК 60335-2-4 
СТБ IEC 60335-2-7 
СТБ МЭК 61000-3-2 
СТБ МЭК 61000-3-3 

8450 

4.3 устройства для стирки белья электриче-
ские, в том числе ультразвуковые 

СТБ EN 50366 
СТБ ЕН 55014-1 
СТБ ЕН 55014-2 
СТБ IEC 60335-1 
СТБ МЭК 61000-3-2 
СТБ МЭК 61000-3-3 

8450 19 000 0

4.4 сушилки барабанного типа СТБ EN 50366 
СТБ ЕН 55014-1 
СТБ ЕН 55014-2 
СТБ МЭК 61000-3-2 
СТБ МЭК 61000-3-3 
ГОСТ 30345.44 (МЭК 335-2-11) 

8421 12 000 0

4.5 пылесосы СТБ EN 50366 
СТБ ЕН 55014-1 
СТБ ЕН 55014-2 
СТБ МЭК 61000-3-2 
СТБ МЭК 61000-3-3 
ГОСТ МЭК 60335-2-2 

8508 

4.6 электробритвы, машинки для стрижки во-
лос 

СТБ EN 50366 
СТБ ЕН 55014-1 
СТБ ЕН 55014-2 
СТБ МЭК 60335-2-8 
СТБ МЭК 61000-3-2 
СТБ МЭК 61000-3-3 

8510 10 000 0
8510 20 000 0

4.7 водонагреватели проточные СТБ EN 50366 
СТБ ЕН 55014-1 
СТБ ЕН 55014-2 
СТБ МЭК 61000-3-2 

8516 10 110 0

 6 Th
is 

do
cu

m
en

t w
as

 d
ow

nlo
ad

ed
 fr

om
 th

e 
web

sit
e:

 w
ww.cc

is-
ex

pe
rti

se
.co

m



1 2 3 4 
СТБ МЭК 61000-3-3 
ГОСТ МЭК 60335-2-35 

4.8 водонагреватели аккумуляционные СТБ EN 50366 
СТБ ЕН 55014-1 
СТБ ЕН 55014-2 
СТБ МЭК 60335-2-21 
СТБ МЭК 61000-3-2 
СТБ МЭК 61000-3-3 

8516 10 

4.9 приборы по уходу за кожей и волосами, 
сауна для лица; фены, щипцы для завив-
ки, электросушители для рук 

СТБ EN 50366 
СТБ ЕН 55014-1 
СТБ ЕН 55014-2 
СТБ МЭК 61000-3-2 
СТБ МЭК 61000-3-3 
ГОСТ МЭК 60335-2-23 

8516 31 
8516 32 000 0
8516 33 000 0
8516 79 700 0

4.10 электроутюги СТБ EN 50366 
СТБ ЕН 55014-1 
СТБ ЕН 55014-2 
СТБ МЭК 61000-3-2 
СТБ МЭК 61000-3-3 
ГОСТ МЭК 60335-2-3 

8516 40 

4.11 приборы электронагревательные для саун СТБ EN 50366 
СТБ ЕН 55014-1 
СТБ ЕН 55014-2 
СТБ МЭК 60335-2-53 
СТБ МЭК 61000-3-2 
СТБ МЭК 61000-3-3 

8516 29 
8516 79 700 0

5. Инструмент ручной электромеханический 

5.1 дрели СТБ EN 50366 
СТБ ЕН 55014-1 
СТБ ЕН 55014-2 
СТБ МЭК 60745-2-1 
СТБ МЭК 61000-3-2 
СТБ МЭК 61000-3-3 
ГОСТ 12.2.030 
ГОСТ 17770 

8467 21 

5.2 пилы СТБ EN 50366 
СТБ ЕН 55014-1 
СТБ ЕН 55014-2 
СТБ МЭК 60745-2-5 
СТБ МЭК 61000-3-2 
СТБ МЭК 61000-3-3 
ГОСТ 12.2.030 
ГОСТ 17770 
ГОСТ 30506 (МЭК 745-2-13) 

8467 22 

5.3 рубанки СТБ EN 50366 
СТБ ЕН 55014-1 
СТБ ЕН 55014-2 
СТБ МЭК 61000-3-2 
СТБ МЭК 61000-3-3 
ГОСТ 12.2.013.14 (МЭК 745-2-14) 
ГОСТ 12.2.030 
ГОСТ 17770 

8467 29 

 7Th
is 

do
cu

m
en

t w
as

 d
ow

nlo
ad

ed
 fr

om
 th

e 
web

sit
e:

 w
ww.cc

is-
ex

pe
rti

se
.co

m



1 2 3 4 
5.4 электроинструмент ручной: 

инструмент ручной электромеханический 
с магнитным приводом или приводом от 
двигателя; 
электроинструмент с электрическими на-
гревательными элементами; 
отвертки и гайковерты ударновращатель-
ного действия ручные электромеханиче-
ские; 
машины ручные электромеханические 
шлифовальные и полировальные; 
машины ручные электрические шлифо-
вальные, дисковые шлифовальные и по-
лировальные; 
молотки и перфораторы электрические 
ручные; 
ножницы электрические ручные для рез-
ки листового металла; 
машины для подрезки живой изгороди и 
стрижки газонов ручные электрические;
машины фрезерные и машины для обра-
ботки кромок электрические ручные 

СТБ EN 50366 
СТБ ЕН 55014-1 
СТБ ЕН 55014-2 
СТБ МЭК 60745-1 
СТБ МЭК 60745-2-2 
СТБ МЭК 60745-2-4 
СТБ МЭК 61000-3-2 
СТБ МЭК 61000-3-3 
ГОСТ 12.2.013.3 (МЭК 60745-2-3) 
ГОСТ 12.2.013.6 (МЭК 745-2-6) 
ГОСТ 12.2.013.8 (МЭК 745-2-8) 
ГОСТ 12.2.030 
ГОСТ 17770 
ГОСТ 30505 (МЭК 745-2-15) 
ГОСТ 30699 (МЭК 745-2-17) 

8467 29 

6. Прочие электробытовые приборы 

6.1 машины швейные с электроприводом СТБ EN 50366 
СТБ ЕН 55014-1 
СТБ ЕН 55014-2 
СТБ МЭК 60335-2-28 
СТБ МЭК 61000-3-2 
СТБ МЭК 61000-3-3 

8452 10 

6.2 машины вязальные электрические СТБ EN 50366 
СТБ IEC 60335-1 
СТБ ЕН 55014-1 
СТБ ЕН 55014-2 
СТБ МЭК 61000-3-2 
СТБ МЭК 61000-3-3 

8447 90 000 1

6.3 электропаяльники, электроприборы для 
зажигания и выжигания, приборы для 
сварки пленки 

СТБ EN 50366 
СТБ IEC 60335-1 
СТБ ЕН 55014-1 
СТБ ЕН 55014-2 
СТБ МЭК 61000-3-2 
СТБ МЭК 61000-3-3 
ГОСТ 27570.27 (МЭК 335-2-45) 

8515 

6.4 электронасосы СТБ EN 50366 
СТБ ЕН 55014-1 
СТБ ЕН 55014-2 
СТБ МЭК 60335-2-41 
СТБ МЭК 61000-3-2 
СТБ МЭК 61000-3-3 

8413 

6.5 устройства для зарядки аккумуляторов СТБ EN 50366 
СТБ ЕН 55014-1 
СТБ ЕН 55014-2 
СТБ ЕН 55022 

8504 40 550 9

 8 Th
is 

do
cu

m
en

t w
as

 d
ow

nlo
ad

ed
 fr

om
 th

e 
web

sit
e:

 w
ww.cc

is-
ex

pe
rti

se
.co

m



1 2 3 4 
СТБ ЕН 55024 
СТБ МЭК 60065 
СТБ МЭК 60335-2-29 
СТБ МЭК 60950-1 
СТБ МЭК 61000-3-2 
СТБ МЭК 61000-3-3 

6.6 выключатели, в том числе сенсорные СТБ ГОСТ Р 51324.2.3  
(МЭК 60669-2-3) 
СТБ IEC 61058-1 
СТБ IEC 61058-2-1 
ГОСТ 30850.1 (МЭК 60669-1) 
ГОСТ 30850.2.1 (МЭК 60669-2-1) 
ГОСТ 30850.2.2 (МЭК 60669-2-2) 

8536 50 070 0
8536 50 800 0

6.7 розетки, вилки, разветвители, переходни-
ки (адаптеры) 

СТБ ГОСТ Р 51322.1 (МЭК 60884-1) 
СТБ ГОСТ Р 51322.2.2  
(МЭК 60884-2-2) 
СТБ ГОСТ Р 51322.2.4  
(МЭК 60884-2-4) 
СТБ ГОСТ Р 51322.2.5  
(МЭК 60884-2-5) 
СТБ ГОСТ Р 51322.2.6  
(МЭК 60884-2-6) 
ГОСТ 30851.1 (МЭК 60320-1) 

8536 69 
8536 90 

6.8 шнуры армированные СТБ ГОСТ Р 51322.1 (МЭК 60884-1) 
ГОСТ 28244 

8544 42 

6.9 удлинители СТБ ГОСТ Р 51322.1 (МЭК 60884-1) 
ГОСТ 31223 (МЭК 61242) 

8544 42 

6.10 станки малогабаритные для индивиду-
ального пользования деревообрабаты-
вающие 

СТБ 1390 (ГОСТ Р 50787) 
СТБ EN 50366 
СТБ ЕН 55014-1 
СТБ ЕН 55014-2 
СТБ МЭК 61000-3-2 
СТБ МЭК 61000-3-3 
СТБ МЭК 61029-1 

8465 

ГЛАВА 2. БЫТОВАЯ РАДИОЭЛЕКТРОННАЯ АППАРАТУРА 

7. Бытовая радиоэлектронная аппаратура с питанием от сети переменного тока 

7.1 аппаратура видеозаписывающая или  
видеовоспроизводящая, включая видео-
проекторы 

СТБ ЕН 55013 
СТБ ЕН 55020 
СТБ ЕН 55022 
СТБ ЕН 55024 
СТБ МЭК 60065 
СТБ МЭК 61000-3-2 
СТБ МЭК 61000-3-3 

8521 
8528 61 000 0
8528 69 

7.2 усилители звуковой частоты, активные 
акустические системы 

СТБ ЕН 55013 
СТБ ЕН 55020 
СТБ МЭК 60065 
СТБ МЭК 61000-3-2 
СТБ МЭК 61000-3-3 

8518 40 
8518 22 000 0
8518 21 000 0

7.3 аппаратура радиоприемная СТБ ЕН 55013 
СТБ ЕН 55020 
СТБ МЭК 60065 

8527 

 9Th
is 

do
cu

m
en

t w
as

 d
ow

nlo
ad

ed
 fr

om
 th

e 
web

sit
e:

 w
ww.cc

is-
ex

pe
rti

se
.co

m



1 2 3 4 
СТБ МЭК 61000-3-2 
СТБ МЭК 61000-3-3 

7.4 приемники телевизионные, плазменные 
дисплеи 

СТБ 2143 
СТБ ЕН 55013 
СТБ ЕН 55020 
СТБ МЭК 60065 
СТБ МЭК 61000-3-2 
СТБ МЭК 61000-3-3 

8528 71 
8528 72 

7.5 телетюнеры СТБ 2143 
СТБ ЕН 55013 
СТБ ЕН 55020 
СТБ МЭК 60065 
СТБ МЭК 61000-3-2 
СТБ МЭК 61000-3-3 

8528 71 
8528 72 

7.6 блоки питания СТБ ЕН 55022 
СТБ ЕН 55024 
СТБ МЭК 60065 
СТБ МЭК 60950-1 
СТБ МЭК 61000-3-2 
СТБ МЭК 61000-3-3 
СТБ IEC 61204-3 

8504 40 

ГЛАВА 3. СВЕТОТЕХНИЧЕСКИЕ ИЗДЕЛИЯ 

8. Лампы 

8.1 лампы накаливания общего назначения СТБ 1779 
СТБ IEC 60432-1 

8539 22 
8539 29 

8.2 лампы компактные люминесцентные СТБ 1779 
СТБ ЕН 55015 
СТБ IEC 60968 
СТБ МЭК 61000-3-2 
СТБ МЭК 61000-3-3 
СТБ IEC 61547 

8539 31 
8539 39 000 0

9. Светильники 

9.1 светильники для использования в саду 
бытовые 

СТБ ЕН 55015 
СТБ МЭК 60598-2-7 
СТБ МЭК 61000-3-2 
СТБ МЭК 61000-3-3 
СТБ IEC 61547 

9405 

9.2 светильники общего назначения мощно-
стью до 550 Вт 

СТБ МЭК 598-2-1 
СТБ ЕН 55015 
СТБ IEC 60598-1 
СТБ МЭК 60598-2-2 
СТБ МЭК 60598-2-4 
СТБ МЭК 60598-2-8 
СТБ IEC 60598-2-12 
СТБ МЭК 61000-3-2 
СТБ МЭК 61000-3-3 
СТБ IEC 61547 

9405 10 
9405 20 

9.3 светильники со встроенными трансфор-
маторами для ламп накаливания 

СТБ ЕН 55015 
СТБ МЭК 60598-2-6 
СТБ МЭК 61000-3-2 

9405 10 
9405 20 

 10Th
is 

do
cu

m
en

t w
as

 d
ow

nlo
ad

ed
 fr

om
 th

e 
web

sit
e:

 w
ww.cc

is-
ex

pe
rti

se
.co

m



1 2 3 4 
СТБ МЭК 61000-3-3 
СТБ IEC 61547 

9.4 гирлянды световые электрические бытовые СТБ ЕН 55015 
СТБ IEC 60598-2-20 
СТБ МЭК 61000-3-2 
СТБ МЭК 61000-3-3 
СТБ IEC 61547 
ГОСТ 30337 (МЭК 598-2-20) 

9405 30 000 0

ГЛАВА 4. СРЕДСТВА ВЫЧИСЛИТЕЛЬНОЙ ТЕХНИКИ 

10. Машины вычислительные электронные персональные и связанное с ними оборудование 

10.1 машины вычислительные электронные 
персональные и связанное с ними оборудо-
вание (кроме используемых в технологиче-
ских системах различного назначения): 
оборудование подготовки, обработки и 
хранения данных (системные блоки); 
принтеры; 
мониторы; 
сканеры; 
источники бесперебойного питания; 
системы акустические активные  
с питанием от сети переменного тока; 
проекторы мультимедийные; 
устройства многофункциональные 

СТБ ЕН 55022 
СТБ ЕН 55024 
СТБ МЭК 60950-1 
СТБ МЭК 61000-3-2 
СТБ МЭК 61000-3-3 
СТБ IEC 62040-2 
ГОСТ 26329 

8443 32 100 9
8471 30 000 0
8471 41 000 0
8471 49 000 0
8471 50 000 0
8471 60 
8518 40 890 0
8504 40 300 
8528 51 000 0
8528 61 000 0

ГЛАВА 5. ЭЛЕКТРОТЕХНИЧЕСКИЕ ИЗДЕЛИЯ 

11. Электрические провода и кабели 

11.1 провода и кабели электрические, рассчи-
танные на напряжение не более 1000 В 2 

СТБ IEC 60227-3 
СТБ IEC 60227-4 
СТБ IEC 60227-5 
СТБ IEC 60227-6 
СТБ IEC 60227-7 
ГОСТ 433 
ГОСТ 1508 
ГОСТ 6323 
ГОСТ 6436 
ГОСТ 7399 
ГОСТ 10348 
ГОСТ 16092 
ГОСТ 16442 
ГОСТ 17515 
ГОСТ 18404.0 
ГОСТ 18404.1 
ГОСТ 18404.2 
ГОСТ 18404.3 
ГОСТ 18410 
ГОСТ 24334 
ГОСТ 26411 
ГОСТ 26445 
ГОСТ Р 51312 
ГОСТ Р МЭК 60245-3 

8544 

 11Th
is 

do
cu

m
en

t w
as

 d
ow

nlo
ad

ed
 fr

om
 th

e 
web

sit
e:

 w
ww.cc

is-
ex

pe
rti

se
.co

m



1 2 3 4 
ГОСТ Р МЭК 60245-4 
ГОСТ Р МЭК 245-5 
ГОСТ Р МЭК 60245-6 
ГОСТ Р МЭК 60245-7 
ГОСТ Р МЭК 60245-8 

ГЛАВА 6. БЫТОВАЯ АППАРАТУРА, РАБОТАЮЩАЯ НА ТВЕРДОМ,  
ЖИДКОМ И ГАЗООБРАЗНОМ ТОПЛИВЕ 

12. Аппараты нагревательные и отопительные 

12.1 аппараты водонагревательные емкостные 
газовые 

СТБ ЕН 50165 
СТБ EN 50366 
СТБ ЕН 55014-1 
СТБ ЕН 55014-2 
СТБ IEC 60335-1 
СТБ МЭК 61000-3-2 
СТБ МЭК 61000-3-3 
ГОСТ 11032 

7321 81 

12.2 аппараты водонагревательные проточные 
газовые 

СТБ ЕН 50165 
СТБ EN 50366 
СТБ ЕН 55014-1 
СТБ ЕН 55014-2 
СТБ IEC 60335-1 
СТБ МЭК 61000-3-2 
СТБ МЭК 61000-3-3 
ГОСТ 19910 

7321 81 
8419 11 000 0

12.3 аппараты отопительные газовые  
с водяным контуром 

СТБ EN 50366 
СТБ ЕН 50165 
СТБ ЕН 55014-1 
СТБ ЕН 55014-2 
СТБ IEC 60335-1 
СТБ МЭК 61000-3-2 
СТБ МЭК 61000-3-3 
ГОСТ 20219 

7321 81 
8403 10 

12.4 приборы газовые, в том числе комбини-
рованные газоэлектрические 

СТБ ЕН 30-1-1 
СТБ ЕН 30-1-2 
СТБ ЕН 30-2-1 
СТБ ЕН 30-2-2 
СТБ ЕН 50165 
СТБ EN 50366 
СТБ ЕН 55014-1 
СТБ ЕН 55014-2 
СТБ IEC 60335-1 
СТБ МЭК 61000-3-2 
СТБ МЭК 61000-3-3 
ГОСТ IEC 60335-2-6 

7321 11 
8516 60 

12.5 плиты газовые туристские ГОСТ 30154 7321 11 
12.6 котлы отопительные водогрейные тепло-

производительностью до 100 кВт 
СТБ ЕН 50165 
СТБ EN 50366 
СТБ ЕН 55014-1 
СТБ ЕН 55014-2 
СТБ IEC 60335-1 
СТБ МЭК 61000-3-2 
СТБ МЭК 61000-3-3 
ГОСТ 20548 

8403 10 

 12Th
is 

do
cu

m
en

t w
as

 d
ow

nlo
ad

ed
 fr

om
 th

e 
web

sit
e:

 w
ww.cc

is-
ex

pe
rti

se
.co

m



1 2 3 4 

ГЛАВА 7. СРЕДСТВА ОБЕСПЕЧЕНИЯ ПОЖАРНОЙ БЕЗОПАСНОСТИ 

13. Средства пожаротушения 

13.1 огнетушители переносные (углекислот-
ные, пенные порошковые, прочие заря-
женные) 

СТБ 11.13.04 8424 10 

13.2 огнетушители передвижные СТБ 11.13.10 8424 10 
13.3 пенообразователи, используемые в качестве 

огнетушащих средств или добавок к ним 
СТБ ГОСТ Р 50588 3402 

3813 00 000 0

14. Технические средства обеспечения пожарной безопасности 

14.1 огнетушители стационарные СТБ 11.13.12 8424 10 

ГЛАВА 8. СРЕДСТВА ОБЕСПЕЧЕНИЯ ОХРАННОЙ  
И ОХРАННО-ПОЖАРНОЙ СИГНАЛИЗАЦИИ 

15. Технические средства охранной и охранно-пожарной сигнализации 

15.1 извещатели охранные и охранно-
пожарные 

СТБ ЕN 300 220-1 
СТБ ЕN 300 440-1 
СТБ 1200 
СТБ МЭК 60065 
ГОСТ 12.1.004 
ГОСТ 12.2.007.0 
ГОСТ 12997 
ГОСТ 14254 (МЭК 529) 
ГОСТ 24063 
ГОСТ 26342 
ГОСТ 27990 
ГОСТ 30379 

8531 10 

15.2 оповещатели охранные и охранно-
пожарные 

СТБ МЭК 60065 
ГОСТ 12.1.004 
ГОСТ 12.2.007.0 
ГОСТ 12997 
ГОСТ 14254 (МЭК 529) 
ГОСТ 26342 
ГОСТ 30379 

8531 10 

15.3 приборы приемно-контрольные охран-
ные и охранно-пожарные и шифровые 
устройства 

СТБ ЕN 300 220-1 
СТБ ЕN 300 440-1 
СТБ 1040 
СТБ 1170 
СТБ 1200 
СТБ МЭК 60065 
ГОСТ 12.1.004 
ГОСТ 12.2.007.0 
ГОСТ 12997 
ГОСТ 14254 (МЭК 529) 
ГОСТ 26342 
ГОСТ 27990 
ГОСТ 30379 

8531 10 

15.4 системы передачи извещений о проник-
новении и пожаре и их составные части, 
в том числе пульты централизованного 
наблюдения 

СТБ ЕN 300 220-1 
СТБ ЕN 300 440-1 
СТБ 1040 
СТБ 1170 

8531 10 

 13Th
is 

do
cu

m
en

t w
as

 d
ow

nlo
ad

ed
 fr

om
 th

e 
web

sit
e:

 w
ww.cc

is-
ex

pe
rti

se
.co

m



1 2 3 4 
СТБ 1200 
СТБ МЭК 60065 
ГОСТ 12.1.004 
ГОСТ 12.2.007.0 
ГОСТ 12997 
ГОСТ 14254 (МЭК 529) 
ГОСТ 26342 
ГОСТ 27990 
ГОСТ 30379 

ГЛАВА 9. ПРОДУКЦИЯ, ПРИМЕНЯЕМАЯ В ДОРОЖНОЙ ОТРАСЛИ 

16. Знаки дорожные, материалы для разметки и строительства автомобильных дорог 

16.1 знаки дорожные СТБ 1140 8310 00 000 0
16.2 битумы модифицированные дорожные СТБ 1220 2715 00 000 0
16.3 эмульсии битумные катионные СТБ 1245 2713 20 000 0
16.4 песок для строительных работ (для до-

рожного строительства) 
ГОСТ 8736 2505 

16.5 материалы для горизонтальной разметки 
автомобильных дорог 

СТБ 1520 3206 
3208 
3214 

16.6 щебень из плотных горных пород (для 
дорожного строительства) 

ГОСТ 8267 2517 10 

16.7 щебень кубовидный из плотных горных 
пород (для дорожного строительства) 

СТБ 1311 2517 10 

ГЛАВА 10. ТРАНСПОРТНЫЕ СРЕДСТВА КАТЕГОРИЙ M1, M2, М3, N1, N2, N3, О1, О2, О3, О4, 
L1, L2, L3, L4, L5 (ЗА ИСКЛЮЧЕНИЕМ ТРАНСПОРТНЫХ СРЕДСТВ ВНЕДОРОЖНЫХ  

И СПЕЦИАЛЬНЫХ 3) 

17. Транспортные средства, используемые для перевозки пассажиров 

17.1 транспортные средства, используемые 
для перевозки пассажиров и имеющие 
помимо места водителя не более восьми 
мест для сидения (категория M1) 
в том числе: 
бронированные транспортные средства;
транспортные средства специальных и 
оперативных служб 

Правила ЕЭК ООН № 1, 3, 4, 6, 7, 
10 4, 11, 12, 13-H 4, 14, 16, 17, 19, 20, 
23, 24 4, 25, 26, 28, 30, 34, 35, 37, 38, 
39 4, 43, 46, 48 4, 49 4, 51 4, 55, 67 4, 
79, 83 4, 112, 116, 125 
СТБ 914 (ИСО 7591) 4 

СТБ 984 4 

СТБ ГОСТ Р 51616 4 

ГОСТ 12.1.005 4 

8703 

17.2 транспортные средства, используемые 
для перевозки пассажиров, имеющие по-
мимо места водителя более восьми мест 
для сидения и максимальную массу, не 
превышающую 5 тонн (категория M2) 

Правила ЕЭК ООН № 1, 3, 4, 6, 7, 
10 4, 13 4, 14, 16, 18, 19, 20, 23, 24 4, 
25, 28, 30, 34, 37, 38, 39 4, 43, 46, 48 4, 
49 4, 51 4, 52 4, 54, 55, 67 4, 79, 80, 83 4, 
107 4, 112 
СТБ 914 (ИСО 7591) 4 

СТБ 984 4 

СТБ ГОСТ Р 51266 
СТБ ГОСТ Р 51616 4 

ГОСТ 12.1.005 4 

8702 

17.3 транспортные средства, используемые 
для перевозки пассажиров, имеющие по-
мимо места водителя более восьми мест 
для сидения и максимальную массу, пре-
вышающую 5 тонн (категория M3) 

Правила ЕЭК ООН № 1, 3, 4, 6, 7, 
10 4, 13 4, 14, 16, 18, 19, 20, 23, 24 4, 
25, 28, 31, 34, 36 4, 37, 38, 39 4, 43, 
46, 48 4, 49 4, 51 4, 52 4, 54, 55, 67 4, 
79, 80, 83 4, 107 4, 112 

8702 

 14Th
is 

do
cu

m
en

t w
as

 d
ow

nlo
ad

ed
 fr

om
 th

e 
web

sit
e:

 w
ww.cc

is-
ex

pe
rti

se
.co

m



1 2 3 4 
СТБ 914 (ИСО 7591) 4 

СТБ 984 4 

СТБ ГОСТ Р 51266 
СТБ ГОСТ Р 51616 4 

ГОСТ 12.1.005 4 

17.4 двухколесные транспортные средства  
с рабочим объемом двигателя не более  
50 куб. см и максимальной скоростью не 
более 50 км/ч (категория L1) 

Правила ЕЭК ООН № 3, 10 4, 20, 37, 
39 4, 50, 56, 60, 62, 63 4, 74 4, 78 4, 81, 
82, 113 
СТБ 914 (ИСО 7591) 4 

8711 

17.5 трехколесные транспортные средства 
с рабочим объемом двигателя не более  
50 куб. см и максимальной скоростью не 
более 50 км/ч (категория L2) 

Правила ЕЭК ООН № 3, 6, 9 4, 10 4, 
20, 37, 39 4, 50, 56, 60, 62, 78 4, 81, 
82, 113 
СТБ 914 (ИСО 7591) 4 

8711 

17.6 двухколесные транспортные средства  
с рабочим объемом двигателя более  
50 куб. см или максимальной скоростью 
более 50 км/ч (категория L3) 

Правила ЕЭК ООН № 3, 6, 10 4, 19, 
20, 28 4, 37, 39 4, 40, 41 4, 50, 53 4, 57, 
60, 62, 78 4, 81, 113 
СТБ 914 (ИСО 7591) 4 

8711 

17.7 транспортные средства с тремя колесами, 
асимметричными средней продольной 
плоскости, с рабочим объемом двигателя 
более 50 куб. см или максимальной ско-
ростью более 50 км/ч (категория L4) 

Правила ЕЭК ООН № 3, 6, 9 4, 10 4, 
20, 28 4, 37, 39 4, 40, 50, 57, 60, 62, 
78 4, 81, 113 
СТБ 914 (ИСО 7591) 4 

8711 

17.8 транспортные средства с тремя колесами, 
симметричными средней продольной 
плоскости, с рабочим объемом двигателя 
более 50 куб. см или максимальной ско-
ростью более 50 км/ч (категория L5) 

Правила ЕЭК ООН № 3, 6, 9 4, 10 4, 
20, 28 4, 37, 39 4, 40, 50, 57, 60, 62, 
78 4, 81, 113 
СТБ 914 (ИСО 7591) 4 

8711 

18. Транспортные средства, используемые для перевозки грузов 

18.1 транспортные средства, используемые 
для перевозки грузов, имеющие макси-
мальную массу, не превышающую  
3,5 тонны (категория N1) 
в том числе: 
бронированные транспортные средства;
транспортные средства специальных и 
оперативных служб 

Правила ЕЭК ООН № 1, 3, 4, 6, 7, 
10 4, 11, 13 4, 14, 16, 18, 19, 20, 23, 
24 4, 25, 28, 30, 34, 37, 38, 39 4, 43, 
46, 48 4, 49 4, 51 4, 54, 55, 61, 67 4, 79 
4, 83 4, 112, 116 
СТБ 914 (ИСО 7591) 4 

СТБ 984 4 

СТБ ГОСТ Р 51266 
СТБ ГОСТ Р 51616 4 

ГОСТ 12.1.005 4 

8704 

18.2 транспортные средства, используемые 
для перевозки грузов, имеющие макси-
мальную массу, превышающую 3,5 тон-
ны, но не превышающую 12 тонн (кате-
гория N2) 

Правила ЕЭК ООН № 1, 3, 4, 6, 7, 
10 4, 13 4, 14, 16, 18, 19, 20, 23, 24 4, 
25, 28, 29, 34, 37, 38, 39 4, 43, 46, 48 4, 
49 4, 51 4, 54, 55 4, 58 4, 61, 67 4, 73 4, 
79, 96 4, 112 
СТБ 914 (ИСО 7591) 4 

СТБ 984 4 

СТБ ГОСТ Р 51266 4 

СТБ ГОСТ Р 51616 4 

ГОСТ 12.1.005 4 

8704 

18.3 транспортные средства, используемые 
для перевозки грузов, имеющие макси-
мальную массу, превышающую 12 тонн 
(категория N3) 

Правила ЕЭК ООН № 1, 3, 4, 6, 7, 
10 4, 13 4, 14, 16, 18, 19, 20, 23, 24 4, 
25, 28, 29, 34, 37, 38, 39 4, 43, 46, 48 4, 
49 4, 51 4, 54, 55 4, 58 4, 61, 67 4, 73 4, 
79, 96 4, 112 

8701 
8704 

 15Th
is 

do
cu

m
en

t w
as

 d
ow

nlo
ad

ed
 fr

om
 th

e 
web

sit
e:

 w
ww.cc

is-
ex

pe
rti

se
.co

m



1 2 3 4 
СТБ 914 (ИСО 7591) 4 

СТБ 984 4 

СТБ ГОСТ Р 51266 4 

СТБ ГОСТ Р 51616 4 

ГОСТ 12.1.005 4 

18.4 прицепы, максимальная масса которых 
не превышает 0,75 тонны (категория O1) 

Правила ЕЭК ООН № 3, 4, 6, 7, 13 4, 
23, 30, 37, 38, 48 4, 55 4 

СТБ 914 (ИСО 7591) 4 

СТБ 984 4 

ГОСТ 3163 

8716 

18.5 прицепы (включая полуприцепы), мак-
симальная масса которых превышает  
0,75 тонны, но не превышает 3,5 тонны 
(категория O2) 

Правила ЕЭК ООН № 3, 4, 6, 7, 13 4, 
23, 30, 37, 38, 48 4, 54, 55 4 

СТБ 914 (ИСО 7591) 4 

СТБ 984 4 

ГОСТ 3163 

8716 

18.6 прицепы (включая полуприцепы), мак-
симальная масса которых превышает  
3,5 тонны, но не превышает 10 тонн (ка-
тегория O3) 

Правила ЕЭК ООН № 3, 4, 6, 7, 13 4, 
23, 34, 37, 38, 48 4, 54, 55 4, 58 4, 73 4 

СТБ 914 (ИСО 7591) 4 

СТБ 984 4 

ГОСТ 3163 

8716 

18.7 прицепы (включая полуприцепы), мак-
симальная масса которых превышает 
10 тонн (категория O4) 

Правила ЕЭК ООН № 3, 4, 6, 7, 13 4, 
23, 34, 37, 38, 48 4, 54, 55 4, 58 4, 73 4 

СТБ 914 (ИСО 7591) 4 

СТБ 984 4 

ГОСТ 3163 

8716 

ГЛАВА 11. ЗАПАСНЫЕ ЧАСТИ И ПРИНАДЛЕЖНОСТИ МЕХАНИЧЕСКИХ  
ТРАНСПОРТНЫХ СРЕДСТВ КАТЕГОРИЙ M1, M2, M3 5 

19. Элементы тормозной системы 

19.1 колодки тормозные для барабанных и 
дисковых тормозов с накладками 

Правила ЕЭК ООН № 13 6, 13-Н, 90 6 

СТБ 1046 6 
8708 30 910 9
8708 30 990 9

19.2 диски тормозные, барабаны тормозные Правила ЕЭК ООН № 13 6, 13-Н 
СТБ 1046 6 

8708 30 990 
8703 39 990 0

19.3 трубки гидропривода тормозов ГОСТ 30731 4009 42 000 0
19.4 рукава гидравлических тормозов ГОСТ 26089 

ГОСТ 30731 
4009 32 000 0
4009 42 000 0

19.5 цилиндры главные и колесные дисковых 
барабанных тормозов 

ГОСТ 30731 8412 21 800 8

19.6 манжеты и кольца резиновые уплотни-
тельные для гидропривода тормозов 

ГОСТ 30731 4016 93 000 0
4016 93 000 8

20. Шины 

20.1 шины (кроме восстановленных) Правила ЕЭК ООН № 30, 54 4011 10 000 
4011 20 100 
4011 20 900 

21. Приборы внешние световые и их части 

21.1 фары, сигнальные осветительные фона-
ри, световозвращатели и светоотражаю-
щие устройства 

Правила ЕЭК ООН № 1, 3, 4, 6, 7, 8, 
19, 20, 23, 31, 38, 65, 70, 77, 87, 98, 
104, 112, 119 
ГОСТ 3940 
ГОСТ 6964 

8512 20 000 

 16Th
is 

do
cu

m
en

t w
as

 d
ow

nlo
ad

ed
 fr

om
 th

e 
web

sit
e:

 w
ww.cc

is-
ex

pe
rti

se
.co

m



1 2 3 4 
21.2 лампы накаливания и газоразрядные ис-

точники 
Правила ЕЭК ООН № 37, 99 8539 21 300 

8539 29 300 

22. Электрооборудование 

22.1 провода высоковольтные (с наконечниками) ГОСТ 23544 8544 30 000 

23. Стекла 

23.1 стекла безопасные многослойные и зака-
ленные (обрамленные и необрамленные)

Правила ЕЭК ООН № 43 7007 
8708 29 

24. Прочие 

24.1 глушители, коллекторы, резонаторы Правила ЕЭК ООН № 59 8708 92 900 0

ГЛАВА 12. ТРАКТОРЫ, МАШИНЫ СЕЛЬСКОХОЗЯЙСТВЕННЫЕ И ОБОРУДОВАНИЕ 

25. Тракторы 

25.1 тракторы сельскохозяйственные, шасси 
самоходные 

СТБ ГОСТ Р 51920 
Правила ЕЭК ООН № 71, 86, 96 
ГОСТ 12.1.003 
ГОСТ 12.2.019 
ГОСТ 12.2.120 
ГОСТ 17.2.2.02 
ГОСТ 8769 
ГОСТ ИСО 4252 
ГОСТ ИСО 4253 
ГОСТ ИСО 4254-1 
ГОСТ ИСО 4254-3 
ГОСТ 19677 
ГОСТ 20062 
ГОСТ 26336 

8701 30 900 0
8701 90 
(кроме  
8701 90 500 0 
и  
8701 90 110 0)

26. Машины сельскохозяйственные самоходные, прицепные,  
полуприцепные, навесные, полунавесные и оборудование 

26.1 жатки самоходные, прицепные, навес-
ные, полунавесные, полуприцепные 

ГОСТ 12.1.003 
ГОСТ 12.2.019 
ГОСТ 12.2.111 
ГОСТ 12.2.120 
ГОСТ 17.2.2.02 
ГОСТ 8769 
ГОСТ ЕН 1553 
ГОСТ ИСО 4254-1 
ГОСТ 26336 

8433 20 
8433 59 

26.2 машины почвообрабатывающие СТБ 1388 
ГОСТ 12.2.111 
ГОСТ ЕН 708 
ГОСТ 1114 
ГОСТ ЕН 1553 
ГОСТ ИСО 4254-1 
ГОСТ 6939 
ГОСТ 8769 
ГОСТ 26336 
ГОСТ 26738 
ГОСТ 28516 

8432 10 100 0
8432 10 900 0
8432 29 100 0
8432 29 300 0
8432 29 500 0
8432 29 900 0
8432 80 000 0
8432 21 000 0

 17Th
is 

do
cu

m
en

t w
as

 d
ow

nlo
ad

ed
 fr

om
 th

e 
web

sit
e:

 w
ww.cc

is-
ex

pe
rti

se
.co

m



1 2 3 4 
26.3 машины для уборки, сортировки и  

первичной обработки картофеля 
СТБ ЕН 13118 
ГОСТ 12.1.003 
ГОСТ 12.2.019 
ГОСТ 12.2.042 
ГОСТ 12.2.111 
ГОСТ 12.2.120 
ГОСТ 17.2.2.02 
ГОСТ ЕН 1553 
ГОСТ ИСО 4254-1 
ГОСТ 8769 
ГОСТ 26336 
ГОСТ 27310 

8433 53 100 0
8433 60 000 0

26.4 комбайны для уборки зерновых и зерно-
бобовых культур 

ГОСТ 12.1.003 
ГОСТ 12.2.019 
ГОСТ 12.2.111 
ГОСТ 12.2.120 
ГОСТ 17.2.2.02 
ГОСТ ЕН 632 
ГОСТ ЕН 1553 
ГОСТ ИСО 4254-1 
ГОСТ ИСО 4254-7 
ГОСТ 8769 
ГОСТ 26336 

8433 51 000 1
8433 51 000 9

26.5 комбайны и машины свеклоуборочные СТБ ЕН 13140 
ГОСТ 12.1.003 
ГОСТ 12.2.019 
ГОСТ 12.2.111 
ГОСТ 12.2.120 
ГОСТ 17.2.2.02 
ГОСТ ЕН 1553 
ГОСТ ИСО 4254-1 
ГОСТ 7496 
ГОСТ 8769 
ГОСТ 26336 

8433 53 300 0

26.6 комбайны кормоуборочные, машины  
для заготовки кормов 

СТБ ЕН 13448 
ГОСТ 12.1.003 
ГОСТ 12.2.019 
ГОСТ 12.2.042 
ГОСТ 12.2.111 
ГОСТ 12.2.120 
ГОСТ 17.2.2.02 
ГОСТ ЕН 632 
ГОСТ ЕН 704 
ГОСТ ЕН 745 
ГОСТ ЕН 1553 
ГОСТ ИСО 4254-1 
ГОСТ ИСО 4254-7 
ГОСТ 8769 
ГОСТ 26336 

8433 20 
8433 30 
8433 40 
8433 59 110 1
8433 59 110 9
8433 59 190 0
8433 59 800 0

26.7 погрузчики сельскохозяйственные СТБ ЕН 12525 
ГОСТ 12.1.003 
ГОСТ 12.2.019 
ГОСТ 12.2.042 

8428 90 710 0
8428 90 790 0
8427 

 18Th
is 

do
cu

m
en

t w
as

 d
ow

nlo
ad

ed
 fr

om
 th

e 
web

sit
e:

 w
ww.cc

is-
ex

pe
rti

se
.co

m



1 2 3 4 
ГОСТ 12.2.111 
ГОСТ 12.2.120 
ГОСТ 17.2.2.02 
ГОСТ ЕН 1553 
ГОСТ ИСО 4254-1 
ГОСТ 8769 
ГОСТ 26336 

26.8 сеялки тракторные, сажалки тракторные СТБ EN 14018 
ГОСТ 12.2.111 
ГОСТ 8769 
ГОСТ ЕН 1553 
ГОСТ ИСО 4254-1 
ГОСТ 26336 
ГОСТ 26711 

8432 30 

26.9 машины для внесения твердых и жидких 
органических удобрений 

СТБ ЕН 707 
ГОСТ 12.2.111 
ГОСТ ЕН 690 
ГОСТ ЕН 1553 
ГОСТ ИСО 4254-1 
ГОСТ 8769 
ГОСТ 23074 
ГОСТ 23982 
ГОСТ 26336 

8432 40 900 0
8716 20 000 0
8716 31 000 0

26.10 машины для внесения минеральных 
удобрений 

СТБ EN 14017 
ГОСТ 12.2.111 
ГОСТ 8769 
ГОСТ ЕН 1553 
ГОСТ ИСО 4254-1 
ГОСТ 26336 

8432 40 100 0

26.11 опрыскиватели самоходные, опрыскива-
тели тракторные, аэрозольные аппараты 

ГОСТ 12.1.003 
ГОСТ 12.2.019 
ГОСТ 12.2.111 
ГОСТ 12.2.120 
ГОСТ 17.2.2.02 
ГОСТ 8769 
ГОСТ ЕН 1553 
ГОСТ ИСО 4254-1 
ГОСТ ИСО 4254-6 
ГОСТ 26336 

8424 81 910 0
8424 81 990 0

26.12 прицепы и полуприцепы тракторные СТБ ЕН 1853 
ГОСТ 12.2.111 
ГОСТ ЕН 1553 
ГОСТ ИСО 4254-1 
ГОСТ 8769 
ГОСТ 10000 
ГОСТ 22895 
ГОСТ 26336 

8716 20 000 0
8716 39 

26.13 комбайны и машины для уборки льна ГОСТ 12.1.003 
ГОСТ 12.2.019 
ГОСТ 12.2.111 
ГОСТ 12.2.120 
ГОСТ 17.2.2.02 
ГОСТ ЕН 1553 
ГОСТ ИСО 4254-1 

8433 59 110 1
8433 59 110 9
8433 59 190 0
8433 40 900 0

 19Th
is 

do
cu

m
en

t w
as

 d
ow

nlo
ad

ed
 fr

om
 th

e 
web

sit
e:

 w
ww.cc

is-
ex

pe
rti

se
.co

m



1 2 3 4 
ГОСТ 8769 
ГОСТ 26336 

26.14 машины для уборки и измельчения соломы ГОСТ 12.2.042 
ГОСТ 12.2.111 
ГОСТ ЕН 704 
ГОСТ ЕН 1553 
ГОСТ ИСО 4254-1 
ГОСТ 8769 
ГОСТ 26336 

8433 40 100 0
8433 40 900 0

26.15 машины для уборки ботвы ГОСТ 12.1.003 
ГОСТ 12.2.111 
ГОСТ ЕН 1553 
ГОСТ ИСО 4254-1 
ГОСТ 7496 
ГОСТ 8769 
ГОСТ 26336 

8433 53 300 0
8433 59 800 0

26.16 доильные установки, доильные аппараты СТБ IEC 60335-1 
ГОСТ 12.2.042 
ГОСТ 28545 (ИСО 5707) 
ГОСТ МЭК 60204-1 

8434 10 000 0

ГЛАВА 13. СЛУЖЕБНОЕ ОРУЖИЕ 

27. Служебное оружие огнестрельное 

27.1 оружие огнестрельное нарезное и глад-
коствольное 

СТБ ГОСТ Р 50529 
Криминалистические требования к 
огнестрельному, газовому, сигналь-
ному, пневматическому оружию и 
изделиям, конструктивно сходным 
с таким оружием 

9302 00 000 0
9303 

ГЛАВА 14. ГРАЖДАНСКОЕ ОРУЖИЕ 

28. Оружие самообороны 

28.1 пистолеты и револьверы газовые СТБ ГОСТ Р 50741 
Криминалистические требования к 
огнестрельному, газовому, сигналь-
ному, пневматическому оружию и 
изделиям, конструктивно сходным 
с таким оружием 

9304 00 000 0

28.2 распылители механические, аэрозольные 
и другие устройства, снаряженные веще-
ствами слезоточивого или раздражающе-
го действия 

СТБ ГОСТ Р 50743 9304 00 000 0

28.3 устройства электрошоковые и разрядни-
ки искровые 

СТБ ГОСТ Р 50940 8543 
9304 00 000 0

29. Спортивное оружие 

29.1 оружие огнестрельное нарезное и глад-
коствольное 

СТБ ГОСТ Р 50529 
Криминалистические требования к 
огнестрельному, газовому, сигналь-
ному, пневматическому оружию и 
изделиям, конструктивно сходным 
с таким оружием 

9302 00 000 0
9303 

    

 20Th
is 

do
cu

m
en

t w
as

 d
ow

nlo
ad

ed
 fr

om
 th

e 
web

sit
e:

 w
ww.cc

is-
ex

pe
rti

se
.co

m



1 2 3 4 
29.2 оружие холодное Криминалистические требования к 

холодному оружию и изделиям, 
конструктивно сходным с таким 
оружием 

9307 00 000 0

29.3 оружие метательное ГОСТ Р 51905 
ГОСТ Р 52115 
ГОСТ Р 52737 
Криминалистические требования к 
метательному оружию и изделиям, 
конструктивно сходным с таким 
оружием 

9304 00 000 0

29.4 оружие пневматическое с дульной энер-
гией свыше 3 Дж, но не более 25 Дж 

СТБ 1321 
Криминалистические требования к 
огнестрельному, газовому, сигналь-
ному, пневматическому оружию и 
изделиям, конструктивно сходным 
с таким оружием 

9304 00 000 0

30. Охотничье оружие 

30.1 оружие огнестрельное нарезное, гладко-
ствольное и комбинированное, в том чис-
ле сменные и вкладные стволы 

СТБ ГОСТ Р 50529 
Криминалистические требования к 
огнестрельному, газовому, сигналь-
ному, пневматическому оружию и 
изделиям, конструктивно сходным 
с таким оружием 

9302 00 000 0
9303 

30.2 оружие пневматическое с дульной энер-
гией свыше 7,5 Дж, но не более 25 Дж 

СТБ 1321 
Криминалистические требования к 
огнестрельному, газовому, сигналь-
ному, пневматическому оружию и 
изделиям, конструктивно сходным 
с таким оружием 

9304 00 000 0

30.3 оружие холодное СТБ 1362 
СТБ 1363 
ГОСТ Р 52737 
Криминалистические требования к 
холодному оружию и изделиям, конст-
руктивно сходным с таким оружием 

9307 00 000 0

31. Сигнальное оружие 

31.1 оружие сигнальное СТБ ГОСТ Р 50529 
Криминалистические требования к 
огнестрельному, газовому, сигналь-
ному, пневматическому оружию и 
изделиям, конструктивно сходным 
с таким оружием 

9303 

32. Патроны 

32.1 патроны к служебному, спортивному и 
охотничьему огнестрельному нарезному 
и гладкоствольному оружию, в том числе 
травматического действия 

СТБ ГОСТ Р 50530 9306 

32.2 патроны холостые к газовому и сигналь-
ному оружию 

СТБ ГОСТ Р 50742 9306 

 21Th
is 

do
cu

m
en

t w
as

 d
ow

nlo
ad

ed
 fr

om
 th

e 
web

sit
e:

 w
ww.cc

is-
ex

pe
rti

se
.co

m



1 2 3 4 
32.3 патроны газовые к газовому оружию СТБ ГОСТ Р 50742 9306 

33. Конструктивно сходные с оружием изделия 

33.1 конструктивно сходные с оружием изделия:
изделия хозяйственно-бытового и произ-
водственного назначения, муляжи и ма-
кеты, имитирующие внешний вид ору-
жия и боеприпасов; 
конструктивно сходные с пневматиче-
ским оружием изделия с дульной энерги-
ей свыше 0,5 Дж, но не более 3 Дж; 
спортивные снаряды, конструктивно 
сходные с оружием и боеприпасами; 
ножи туристические, специальные, спор-
тивные, разделочные и шкуросъемные, 
кроме ножей с длиной клинка до 90 мм;
патроны к устройствам промышленного 
и специального назначения; 
арбалеты для отдыха и развлечений; 
ружья и пистолеты для подводной охоты

СТБ 1320 
СТБ 1321 
СТБ 1690 
СТБ ГОСТ Р 50530 
СТБ ГОСТ Р 51281 
СТБ ГОСТ Р 51715 
ГОСТ Р 51905 
ГОСТ Р 52115 
ГОСТ Р 52737 
Криминалистические требования к 
холодному оружию и изделиям, 
конструктивно сходным с таким 
оружием 
Криминалистические требования к 
огнестрельному, газовому, сигналь-
ному, пневматическому оружию и 
изделиям, конструктивно сходным 
с таким оружием. 
Криминалистические требования к 
метательному оружию и изделиям, 
конструктивно сходным с таким 
оружием 

9307 00 000 0
8211 92 000 0
8211 93 000 0
9506 
9303 
9304 
9507 
9306 

33.2 маркеры для игры в пейнтбол ГОСТ 51890 9304 00 000 0

ГЛАВА 15. ПРОДУКЦИЯ ЛЕГКОЙ ПРОМЫШЛЕННОСТИ 

34. Изделия легкой промышленности для детей 

34.1 изделия трикотажные бельевые для детей 
новорожденных и ясельного возраста 

СТБ 1049 
ГОСТ 3897 
ГОСТ 30728 
ГОСТ 31407 

6107 
6108 
6109 
6111 

34.2 изделия трикотажные бельевые для маль-
чиков и девочек, в том числе спортивные 
и купальные 

СТБ 767 
СТБ 1049 
ГОСТ 3897 
ГОСТ 30728 
ГОСТ 31405 
ГОСТ 31406 
ГОСТ 31408 

6107 
6108 
6109 
6111 
6112 31 
6112 41 

34.3 изделия трикотажные верхние, за исклю-
чением изготавливаемых предприятиями 
бытового обслуживания 

СТБ 1049 
ГОСТ 3897 
ГОСТ 30728 
ГОСТ 31409 
ГОСТ 31410 

6101 
6102 
6103 
6104 
6105 
6106 
6110 
6111 
6112 

34.4 изделия чулочно-носочные СТБ 1049 
СТБ 1301 
ГОСТ 3897 
ГОСТ 8541 
ГОСТ 30728 

6115 

 22Th
is 

do
cu

m
en

t w
as

 d
ow

nlo
ad

ed
 fr

om
 th

e 
web

sit
e:

 w
ww.cc

is-
ex

pe
rti

se
.co

m



1 2 3 4 
34.5 белье нательное, в том числе для ново-

рожденных 
СТБ 1049 
СТБ 1128 (ГОСТ Р 50713) 
ГОСТ 10581 
ГОСТ 25296 
ГОСТ 30386 

6207 
6208 
6209 

34.6 белье постельное, за исключением изго-
тавливаемого предприятиями бытового 
обслуживания 

ГОСТ 10581 
ГОСТ 31307 

6302 

34.7 ботики, сапожки и туфли резиновые и ре-
зинотекстильные клееные 

СТБ 1049 
ГОСТ 6410 

6401 
6402 

34.8 обувь с текстильным верхом с резиновы-
ми приформованными обсоюзками и по-
дошвами 

СТБ 1049 
ГОСТ 14037 

6404 

34.9 обувь спортивная резиновая и резинотек-
стильная 

СТБ 1049 
ГОСТ 9155 

6402 
6404 

34.10 обувь из натуральных, искусственных и 
синтетических кож, текстильных мате-
риалов и с комбинированным верхом 

СТБ 1049 
ГОСТ 26165 

6402 
6403 
6404 
6405 

34.11 обувь домашняя и дорожная СТБ 1049 
ГОСТ 1135 

6402 
6403 
6404 
6405 

34.12 обувь для активного отдыха СТБ 1042 
СТБ 1049 

6402 
6403 
6404 
6405 

35. Одежда производственная 

35.1 костюмы и плащи мужские для защиты 
от воды 

СТБ ГОСТ Р 12.4.218 
СТБ 1387 
ГОСТ 12.4.103 
ГОСТ 12.4.134 
ГОСТ 15530 
ГОСТ 27643 
ГОСТ 29122 

3926 20 000 0
6201 
6203 
6210 

35.2 костюмы мужские и женские (в комплек-
тах и отдельными предметами) для защи-
ты от общих производственных загряз-
нений и механических воздействий 

СТБ ГОСТ Р 12.4.218 
СТБ 1387 
ГОСТ 12.4.103 
ГОСТ 27574 
ГОСТ 27575 
ГОСТ 29122 

6203 
6204 

35.3 костюмы мужские и женские  
(в комплектах и отдельными предметами) 
для защиты от пониженных температур 

СТБ ГОСТ Р 12.4.218 
СТБ 1387 
ГОСТ 12.4.103 
ГОСТ 29122 
ГОСТ 29335 
ГОСТ 29338 

6203 
6204 

35.4 костюмы мужские и женские для защиты 
от повышенных температур 

СТБ ГОСТ Р 12.4.218 
СТБ 1387 
ГОСТ 12.4.044 
ГОСТ 12.4.045 
ГОСТ 12.4.103 

6203 
6204 

 23Th
is 

do
cu

m
en

t w
as

 d
ow

nlo
ad

ed
 fr

om
 th

e 
web

sit
e:

 w
ww.cc

is-
ex

pe
rti

se
.co

m



1 2 3 4 
ГОСТ 12.4.105 
ГОСТ 12.4.176 
ГОСТ 12.4.221 
ГОСТ 15530 
ГОСТ 29122 

35.5 костюмы мужские и женские для защиты 
от кислот 

СТБ ГОСТ Р 12.4.218 
СТБ 1387 
ГОСТ 12.4.103 
ГОСТ 16166 
ГОСТ 27652 
ГОСТ 27654 
ГОСТ 29122 

6203 
6204 

35.6 комбинезоны мужские и женские для  
защиты от нетоксичной пыли, механиче-
ских воздействий и общих производст-
венных загрязнений 

СТБ ГОСТ Р 12.4.218 
СТБ 1387 
ГОСТ 12.4.099 
ГОСТ 12.4.100 
ГОСТ 12.4.103 
ГОСТ 12.4.142 
ГОСТ 29122 

6203 
6204 

35.7 фартуки специальные СТБ ГОСТ Р 12.4.218 
СТБ 1387 
ГОСТ 12.4.029 
ГОСТ 12.4.103 
ГОСТ 12.4.105 
ГОСТ 12.4.173 
ГОСТ 6102 
ГОСТ 15530 
ГОСТ 16166 
ГОСТ 29122 

3926 20 000 0
6210 
6211 

35.8 халаты мужские и женские СТБ ГОСТ Р 12.4.218 
СТБ 1387 
ГОСТ 12.4.103 
ГОСТ 12.4.131 
ГОСТ 12.4.132 
ГОСТ 12.4.173 
ГОСТ 15530 
ГОСТ 16166 
ГОСТ 29122 

6211 

35.9 рукавицы специальные ГОСТ 12.4.010 
ГОСТ 12.4.103 
ГОСТ 12.4.173 
ГОСТ 12.4.183 
ГОСТ 15530 
ГОСТ 16166 
ГОСТ 29122 

3926 20 000 0
4203 29 100 0
6216 

35.10 костюмы мужские и женские для защиты 
от нефти и нефтепродуктов 

СТБ ГОСТ Р 12.4.218 
СТБ 1387 
ГОСТ 12.4.103 
ГОСТ 12.4.111 
ГОСТ 12.4.112 
ГОСТ 29122 

6203 
6204 
6210 

35.11 костюмы мужские шахтерские для защи-
ты от механических воздействий и общих

СТБ ГОСТ Р 12.4.218 
СТБ 1387 

6203 
6210 

 24Th
is 

do
cu

m
en

t w
as

 d
ow

nlo
ad

ed
 fr

om
 th

e 
web

sit
e:

 w
ww.cc

is-
ex

pe
rti

se
.co

m



1 2 3 4 
производственных загрязнений ГОСТ 12.4.103 

ГОСТ 12.4.110 
ГОСТ 12.4.142 
ГОСТ 11209 
ГОСТ 15530 
ГОСТ 29122 

35.12 костюмы мужские и женские для защиты 
от механических воздействий, воды и 
щелочей 

СТБ ГОСТ Р 12.4.218 
СТБ 1387 
ГОСТ 12.4.103 
ГОСТ 12.4.173 
ГОСТ 11209 
ГОСТ 15530 
ГОСТ 27651 
ГОСТ 27653 
ГОСТ 29122 

6203 
6204 
6210 

36. Обувь специальная 

36.1 обувь специальная с кожаным верхом 
для предотвращения скольжения по за-
жиренным поверхностям 

ГОСТ 12.4.033 6403 
6405 

36.2 обувь специальная с верхом из кожи для 
защиты от кислот, щелочей, нетоксичной 
и взрывоопасной пыли, нефти и нефте-
продуктов 

ГОСТ 12.4.137 6403 
6405 

36.3 обувь производственная и специальная 
для защиты от общих производственных 
загрязнений 

СТБ 1737 6403 
6405 

36.4 обувь специальная с кожаным верхом 
для защиты от действия повышенных 
температур 

ГОСТ 12.4.032 6403 
6405 

36.5 обувь специальная с кожаным верхом для 
защиты от механических воздействий 

ГОСТ 28507 6403 
6405 

36.6 обувь специальная из полимерных мате-
риалов для защиты от механических воз-
действий 

ГОСТ 12.4.103 
ГОСТ 12.4.162 

6401 
6402 

ГЛАВА 16. ИГРУШКИ И ТОВАРЫ ДЛЯ ДЕТЕЙ 

37. Игрушки 

37.1 игрушки для детей в возрасте до 14 лет СТБ 951 
СТБ 953 
ГОСТ 25779 

4014 90 900 0
9503 
9504 
9505 
6103 23 000 0
6104 23 000 0

37.2 игрушки электрические, приводимые  
в действие от сети 

СТБ 951 
СТБ 953 
СТБ ЕН 55014-1 
СТБ ЕН 55014-2 
СТБ IEC 60335-1 
ГОСТ 25779 

9503 

    

 25Th
is 

do
cu

m
en

t w
as

 d
ow

nlo
ad

ed
 fr

om
 th

e 
web

sit
e:

 w
ww.cc

is-
ex

pe
rti

se
.co

m



1 2 3 4 

38. Товары для детей 

38.1 велосипеды для детей ГОСТ 7371 
ГОСТ 28765 (ИСО 8098) 

8712 

38.2 коляски для детей ГОСТ 19245 8715 00 100 0

ГЛАВА 17. СРЕДСТВА ИНДИВИДУАЛЬНОЙ ЗАЩИТЫ 

39. Средства защиты органов слуха, дыхания, глаз, головы, лица 

39.1 средства защиты органа слуха: 
наушники противошумные; 
вкладыши противошумные; 
наушники противошумные,  
смонтированные с защитной каской 

СТБ ГОСТ Р 12.4.208 
СТБ ГОСТ Р 12.4.209 
ГОСТ 12.4.051 

4016 10 000 0
4017 00 900 0
3926 90 980 8
6506 10  

39.2 средства защиты головы: 
каски защитные 

ГОСТ 12.4.087 
ГОСТ 12.4.128 

6506 10  

39.3 средства защиты органов дыхания: 
элементы фильтрующие и сменные 
фильтрующие к ним 

СТБ ГОСТ Р 12.4.189 
СТБ ГОСТ Р 12.4.190 
СТБ ГОСТ Р 12.4.191 
СТБ ГОСТ Р 12.4.192 
СТБ ГОСТ Р 12.4.193 
СТБ ГОСТ Р 12.4.194 
ГОСТ 12.4.028 

9020 00 000 0
8421 39 200 
6307 90 

39.4 средства защиты глаз: 
очки защитные 

ГОСТ 12.4.013 9004 90 

39.5 средства защиты лица: 
щитки защитные лицевые 

ГОСТ 12.4.023 3926 90 

39.6 щитки защитные лицевые для электро-
сварщиков 

ГОСТ 12.4.035 6506 10 

ГЛАВА 18. ГОТОВЫЕ ПИЩЕВЫЕ ПРОДУКТЫ, АЛКОГОЛЬНАЯ ПРОДУКЦИЯ,  
БЕЗАЛКОГОЛЬНЫЕ НАПИТКИ 

40. Продукты детского питания 

40.1 питание детское, расфасованное для роз-
ничной торговли 

СТБ 1461 
СТБ 1551 
СТБ 1859 
СТБ 1860 
СТБ 2051 
СТБ 2052 
ГОСТ 30625 
ГОСТ 30626 

1901 10 000 0

40.2 консервы на овощной основе, консервы 
на фруктовой основе, плодоовощные, 
плодово-ягодные 

СТБ 1461 
СТБ 1551 
СТБ 2051 
СТБ 2052 

2002 
2009 50 
2005 10 001 0
2007 10 101 0
2104 20 001 0
2005 10 001 0
2007 10 910 0
2007 10 991 0

40.3 соки и напитки овощные, плодовые и 
ягодные стерилизованные 

СТБ 2050 2009 
2202 

40.4 консервы мясные и мясо-растительные ГОСТ 30545 
ГОСТ 30650 

1602 10 001 0
2104 20 001 0

40.5 консервы рыбные ГОСТ 29276 1604 

 26Th
is 

do
cu

m
en

t w
as

 d
ow

nlo
ad

ed
 fr

om
 th

e 
web

sit
e:

 w
ww.cc

is-
ex

pe
rti

se
.co

m



1 2 3 4 
40.6 мука для продуктов детского питания 

(для розничной торговли) 
ГОСТ 27168 1101 00 

1102 

41. Продукты из мяса 

41.1 продукты копчено-вареные, копчено-
запеченные, запеченные, сырокопченые и 
сыровяленые из свинины, говядины, ба-
ранины, конины, птицы (со сроком год-
ности или хранения свыше 30 суток) 

СТБ 335 
СТБ 735 
ГОСТ 18255 
ГОСТ 16594 
ГОСТ 18256 

0210 

41.2 изделия колбасные сырокопченые и сы-
ровяленые, изделия колбасные сырокоп-
ченые и сыровяленые салями 

СТБ 295 
СТБ 1996 
ГОСТ 16131 

1601 00 

41.3 колбасы полукопченые, варено-копченые,
в том числе нарезанные и упакованные 
под вакуумом в полимерные пленки (со 
сроком годности или хранения свыше  
30 суток) 

СТБ 196 
ГОСТ 16290 
ГОСТ 16351 

1601 00 

41.4 колбасы вареные, сосиски, сардельки, 
хлебы мясные, колбасы фаршированные, 
паштеты (со сроком годности или хране-
ния свыше 30 суток) 

СТБ 126 
СТБ 1060 
ГОСТ 23670 

1601 00 
1602 

41.5 консервированные продукты из мяса, 
мясных субпродуктов (любых животных 
и птицы) 

ГОСТ 697 
ГОСТ 5284 
ГОСТ 7987 
ГОСТ 7991 
ГОСТ 7993 
ГОСТ 9163 
ГОСТ 9165 
ГОСТ 9166 
ГОСТ 9935 
ГОСТ 9936 
ГОСТ 10149 
ГОСТ 12186 
ГОСТ 12187 
ГОСТ 12318 
ГОСТ 12319 
ГОСТ 15170 
ГОСТ 28589 
ГОСТ 28598 

1602 

42. Продукты переработки овощей, плодов и ягод (в потребительской упаковке) 

42.1 соки, нектары и напитки овощные, плодо-
вые и ягодные консервированные, в том 
числе концентрированные 

СТБ 829 
СТБ 962 
СТБ 1449 
СТБ 1823 
СТБ 1824 
СТБ 1825 
ГОСТ 937 

2202 
2009 

43. Молоко и продукты переработки молока (в потребительской упаковке) 

43.1 молоко и сливки стерилизованные (со сро-
ком годности или хранения свыше 30 суток)

СТБ 1746 
СТБ 1887 

0401 

43.2 молоко и сливки сухие СТБ 1858 
ГОСТ 1349 

0402 10 
0402 21 
0402 29 

 27Th
is 

do
cu

m
en

t w
as

 d
ow

nlo
ad

ed
 fr

om
 th

e 
web

sit
e:

 w
ww.cc

is-
ex

pe
rti

se
.co

m



1 2 3 4 
43.3 консервы молочные ГОСТ 718 

ГОСТ 719 
ГОСТ 1923 
ГОСТ 2903 
ГОСТ 4771 
ГОСТ 4937 

0402 
0403 
0404 
1901 90 
1806 

43.4 сыры твердые СТБ 1373 0406 
43.5 сыры плавленые СТБ 736 0406 

2106 90 100 
43.6 масло из коровьего молока, масло шоко-

ладное 
СТБ 1890 
ГОСТ 6822 

0405 10 
1806 90 

44. Другие пищевые продукты 

44.1 шоколад, конфеты шоколадные, плитка 
кондитерская, паста шоколадная, паста кон-
дитерская (в потребительской упаковке) 

ГОСТ 4570 
ГОСТ 6534 

1806 

44.2 конфеты глазированные и неглазированные ГОСТ 4570 1704 
1806 

44.3 маргарин и маргариновая продукция, 
спреды (в потребительской упаковке) 

СТБ 2016 1517 

45. Алкогольная продукция, безалкогольные напитки 

45.1 спирт этиловый неденатурированный из 
пищевого сырья 

СТБ 1334 
СТБ 1952 
ГОСТ 5963 

2208 90 990 0
2207 10 000 0
2208 90 910 0

45.2 настойки спиртовые, полученные в ре-
зультате дистилляции (перегонки) вино-
градного вина или выжимок винограда, 
спирты коньячные, коньяк и напитки 
коньячные (кроме ввозимых в качестве 
сырья предприятиями для собственного 
производства) 

СТБ 1385 
СТБ 1386 
ГОСТ 12494 

2208 20 

45.3 виски, ром, тафия, джин, настойка можже-
веловая, арак, ликер и напитки сладкие 
(кроме ввозимых в качестве сырья пред-
приятиями для собственного производства)

ГОСТ 7190 
ГОСТ 27906 

2208 30 
208 40 
208 50 
2208 70 
2208 90 110 0
2208 90 190 0

45.4 настойка спиртовая сливовая, грушевая, 
вишневая, изделия ликеро-водочные 

ГОСТ 7190 
ГОСТ 27906 

2208 90 330 0
2208 90 380 0
2208 70 

45.5 напитки алкогольные прочие и слабоал-
когольные 

СТБ 1122 2204 
2208 
2106 

45.6 полуфабрикаты спиртовые составные для 
производства напитков (виноматериалы, 
сброженно-спиртованные и спиртован-
ные соки и другое) (кроме ввозимых в 
качестве сырья предприятиями для соб-
ственного производства) 

СТБ 950 
СТБ 1694 
СТБ 1695 
СТБ 1832 
СТБ 2044 
ГОСТ 7208 

2204 
2208 
2106 
3302 10 

45.7 водка СТБ 978 
ГОСТ 27907 

2208 60 

    

 28Th
is 

do
cu

m
en

t w
as

 d
ow

nlo
ad

ed
 fr

om
 th

e 
web

sit
e:

 w
ww.cc

is-
ex

pe
rti

se
.co

m



1 2 3 4 
45.8 напитки прочие сброженные, смеси из 

сброженных напитков и безалкогольных 
напитков, квас, разлитые в потребитель-
скую тару (бутылки или другие емкости)

СТБ 539 
СТБ 979 
СТБ 2193 

2206 00 

45.9 вина виноградные натуральные и плодо-
вые, включая крепленые, ароматизиро-
ванные 

СТБ 950 
СТБ 1694 
СТБ 1695 
СТБ 1861 
ГОСТ 7208 

2204 
2205 

45.10 вина игристые, полуигристые СТБ 1529 
ГОСТ 13918 

2204 10 

45.11 вермуты и виноградные натуральные ви-
на прочие с добавлением растительных 
или ароматических веществ 

ГОСТ 7208 2205 

45.12 пиво СТБ 395 2203 00 
45.13 воды, включая природные или искусст-

венные минеральные, газированные и не-
газированные без добавления сахара или 
других подслащивающих или ароматиче-
ских веществ, разлитые в потребитель-
скую тару (бутылки или другие емкости)

СТБ 880 
ГОСТ 13273 

2201 

45.14 воды, включая минеральные, газирован-
ные и негазированные, содержащие до-
бавки сахара или других подслащиваю-
щих или ароматических веществ, и про-
чие безалкогольные напитки (например, 
напитки или нектары на основе овощных 
или фруктовых соков), разлитые в потре-
бительскую тару (бутылки или другие 
емкости) 

СТБ 539 
ГОСТ 28188 

2202 

ГЛАВА 19. УСЛУГИ 

46. Услуги по техническому обслуживанию и ремонту транспортных средств 

46.1 техническое обслуживание транспортных 
средств категорий M1, M2, M3, N1, N2, 
N3: 
регламентные работы (по видам техниче-
ского обслуживания, 
сервисной книжки); 
смазочно-заправочные работы: 
замена масел и тех
замена фильтров; 
заправ
духа; 
контрольно-диагностические работы 
(кроме работ по госуд
ническому осмо
двигатель: 
определение соде
ботанных газах; 
опред
зов; 

в том числе талонам 

нических жидкостей;

ка систем кондиционирования воз-

арственному тех-
тру): 

ржания СО, СН в отра-

еление дымности отработанных га-

СТБ 1175   

 29Th
is 

do
cu

m
en

t w
as

 d
ow

nlo
ad

ed
 fr

om
 th

e 
web

sit
e:

 w
ww.cc

is-
ex

pe
rti

se
.co

m



1 2 3 4 
контроль углов установки колес; 
проверка сум
управлении; 
проверка эффективности торможения; 
определение направления пучка света 
фар, силы света
приборов; 
диагнос
ления; 
регулировочные ра
регулировка фар: 
направления пучка света фар; 
регулировка углов установки колес; 
регулировка топливно
зиновых двигателей: 
содержание СО, СН в отработанных газах
регулировка топливно
зельных двигателей: 
угла опережения впрыска топлива; 
давления открытия иглы форсунки
регулировка тормозны
хода педали тормоз
привода тормозов; 
стояночного тормоза; 
привода регулятора давления; 
регулировка рулевого управления: 
сумма
нии; 
регулировка систем зажигани

марного люфта в рулевом 

 фар и внешних световых 

тика электронных систем управ-

боты: 

й аппаратуры бен-

;
й аппаратуры ди-

; 
х систем: 

а; 

рного люфта в рулевом управле-

я: 
угла опережения зажигания 

46.2 

сстановления агрегатов, узлов 

а исключением капитально-

ем (в том числе тормоз-

 
кторов, 

, топли-
 баков); 

ия: 

СТБ 1175   ремонт транспортных средств категорий 
M1, M2, M3, N1, N2, N3 методом замены 
и (или) во
и деталей: 
двигателей (з
го ремонта); 
коробок передач автоматических; 
подвесок и рулевых управлений; 
тормозных сист
ных колодок); 
ведущих мостов и приводов ведущих ко-
лес (в том числе приводных и карданных
валов, шарниров, полуосей, реду
ступиц и их подшипников); 
топливной аппаратуры бензиновых дви-
гателей (карбюраторов, топливных насо-
сов, топливопроводов, топливных баков);
топливной аппаратуры дизельных двига-
телей (форсунок, топливных насосов вы-
сокого давления, насос-форсунок
вопроводов, топливных
электрооборудован
электропроводки; 

 30Th
is 

do
cu

m
en

t w
as

 d
ow

nlo
ad

ed
 fr

om
 th

e 
web

sit
e:

 w
ww.cc

is-
ex

pe
rti

se
.co

m



1 2 3 4 
элементов электропривода; 
элемент
зации; 
стартеров и генераторов; 
электронных 
управления
кузовов: 
без замены и
элементов; 
с заменой и 
элементов; 
шиномо
колес; 

ов световой и звуковой сигнали-

и электрических систем 
; 

 восстановления несущих 

восстановлением несущих 

нтажные работы, балансировка 

ерремонт местных повреждений шин и кам
46.3 лу-

установка электронных охранных
ремонт и установка стекол автом

СТБ 1175   прочие услуги по техническому обс
живанию и ремонту транспортных 
средств категорий M1, M2, M3, N1, N2, 
N3: 

 систем;
обилей 

47. Прочие услуги 

47.1 услуги по энергетическому обследованию СТБ 1691   
47.2 СТБ 8031   услуги по ремонту средств измерений 
47.3 

рных систем

СТБ 1350   услуги по техническому обслуживанию и 
ремонту кассовых суммирующих аппара-
тов и специальных компьюте

47.4 услуги по техническому обслуживанию и
ремонту игровых автоматов 

 СТБ 2179   

47.5  и СТБ 2191.1 
 

  услуги по подготовке, переподготовке
повышению квалификации водителей 
механических транспортных средств 

СТБ 2191.2

47.6 
е-

ми-
и по ремонту оконечных 

СТБ 1303   услуги населению по ремонту оконечных 
абонентских устройств (аппаратов тел
фонных общего применения (шнуровых, 
бесшнуровых) и сотовых телефонов), 
кроме услуг, оказываемых предприятия
изготовителям
абонентских устройств собственного 
производства 

47.7 

-

СТБ 1365   услуги по ремонту и техническому об-
служиванию бытовой радиоэлектронной 
аппаратуры, электробытовых машин и 
приборов для населения, кроме осущест-
вляемых на месте эксплуатации и оказы
ваемых предприятиями-изготовителями 
по ремонту и техническому обслужива-
нию изделий собственного производства

47.8 
луг по хи-

ий и напольных покрытий 

СТБ 151   услуги химической чистки бытовые для 
населения, за исключением ус
мической чистке ковров, ковровых изде-
л

47.9 услуги прачечных бытовые для населения СТБ 289   

 31Th
is 

do
cu

m
en

t w
as

 d
ow

nlo
ad

ed
 fr

om
 th

e 
web

sit
e:

 w
ww.cc

is-
ex

pe
rti

se
.co

m



1 2 3 4 
 
 

   

47.10 

 

мателями при 

СТБ 1266   услуги парикмахерских бытовые для на-
селения (кроме услуг, оказываемых юри-
дическими лицами и индивидуальными 
предпринимателями, осуществляющими
деятельность на территории сельских на-
селенных пунктов, услуг постижерных, 
услуг парикмахерских, оказываемых ин-
дивидуальными предприни
выездной форме обслуживания по месту 
нахождения потребителя) 

47.11 , 
зая
тан

СТБ 1353   услуги проживания гостиниц и мотелей
вленных к оценке по категориям, ус-
овленным ГОСТ 28681.4-95 

ГОСТ 28681.4 

Г  ЛАВА 20. ПРОФЕССИОНАЛЬНАЯ КОМПЕТЕНТНОСТЬ ПЕРСОНАЛА

48. Профессиональная компетентность персонала в области энергетики 

48.1 альная компетентность персо-
нала по энергетическому обследованию ор-
ганизаций 

СТБ 5.1.15   профессион

 
 

РАЗДЕЛ II 
ПЕРЕЧЕНЬ  

продукции, подлежащей дек
 

№ п/п Наименование продукции 
на соответствие ко рым осуществля-

Код 
ТН В  ТС 1 

ларированию соответствия 

Технические нормативные правовые 
акты в области технического  

нормирования и стандартизации,  
то

ется декларирование соответствия 

ЭД

 

1 4 2 3 

ГЛАВА 21. БЫТОВЫЕ ЭЛЕКТРИЧЕСКИЕ ПРИБОРЫ С ПИТАНИЕМ  
ОТ СЕТИ ПЕРЕМЕННОГО ТОКА 

49. Приборы санитарно-гигиенические 

49.1 машины гладильные, станки гладильные 
каландрового типа 

 
0-3-2 

3-3 

8420 10 900 0
8451 30 100 0

СТБ EN 50366 
СТБ ЕН 55014-1 
СТБ ЕН 55014-2 
СТБ МЭК 60335-2-44
СТБ МЭК 6100
СТБ МЭК 61000-

49.2 электросушилки для одежды и перекла-
дины для полотенец 

0-3-3 
 335-2-43) 

8516 79 700 0СТБ EN 50366 
СТБ ЕН 55014-1 
СТБ ЕН 55014-2 
СТБ МЭК 61000-3-2 
СТБ МЭК 6100
ГОСТ 27570.31 (МЭК

49.3 устройства для отжима и сушки белья 8421 12 000 0
8451 21 

СТБ EN 50366 
СТБ ЕН 55014-1 
СТБ ЕН 55014-2 
СТБ МЭК 60335-2-4 

 32Th
is 

do
cu

m
en

t w
as

 d
ow

nlo
ad

ed
 fr

om
 th

e 
web

sit
e:

 w
ww.cc

is-
ex

pe
rti

se
.co

m



1 2 3 4 
СТБ МЭК 61000-3-2 
СТБ МЭК 61000-3-3 

50. Прочие электробытовые приборы 

50.1 чения, вы-
ключатели автоматические, управляемые 
дифференциальным током 

8) 
43) 

 (МЭК 61009-1) 
ЭК 61540) 

8536 30 устройства защитного отклю СТБ ГОСТ Р 50807 (МЭК 755) 
СТБ ГОСТ Р 51326.1 (МЭК 6100
СТБ ГОСТ Р 51329 (МЭК 615
ГОСТ Р 51327.1
ГОСТ Р 51328 (М

50.2 звонки электрические 

-3-2 
-3 

8531 80 950 9СТБ EN 50366 
СТБ ЕН 55014-1 
СТБ ЕН 55014-2 
СТБ IEC 60335-1 
СТБ МЭК 61000
СТБ МЭК 61000-3

50.3 ный пе-
реносной для пайки труб, сварки, резки 
пластмассы 

-2 
-3 

007.8 
0.27 (МЭК 335-2-45) 

8515 
8479 

инструмент электронагреватель СТБ EN 50366 
СТБ ЕН 55014-1 
СТБ ЕН 55014-2 
СТБ IEC 60335-1 
СТБ МЭК 61000-3
СТБ МЭК 61000-3
ГОСТ 12.2.007.0 
ГОСТ 12.2.
ГОСТ 2757

ГЛАВА 22. ЧАСЫ 

51. Часы электрические и электронны сети переменного е с питанием от тока 

51.1 часы электрические 

-3 
6 

9105 21 000 0

СТБ ЕН 55014-1 
СТБ ЕН 55014-2 
СТБ МЭК 61000-3-2 
СТБ МЭК 61000-3
ГОСТ МЭК 60335-2-2

9103 10 000 0
9105 11 000 0

9105 91 000 0

51.2 часы электронные 

9105 21 000 0
9105 91 000 0

СТБ ЕН 55014-1 
СТБ ЕН 55014-2 
СТБ МЭК 60065 
СТБ МЭК 61000-3-2 
СТБ МЭК 61000-3-3 

9103 10 000 0
9105 11 000 0

ГЛАВА 23. СРЕДСТВА ЭЛЕКТРОСВЯЗИ 

52. Средств льзуемые  
е  специального назначени

язи общего пользования

а электросвязи общего и индивидуального пользования, а также испо
в технологических сетях и сетях эл
в случае присоединения их к сети

ктросвязи
 электросв

я  
 

52.1 еско-производственные авто-
матические телефонные станции 

8517 учрежденч

(УПАТС) 

СТБ 1170 
СТБ 1356 
СТБ 2156 
СТБ МЭК 60950-1 

52.2 модемы, факс-модемы, в том числе вхо-
дящие в состав другого оборудования 

14 
50-1 

8517 СТБ 1170 
СТБ 2156 
СТБ ГОСТ Р 509
СТБ МЭК 609
ГОСТ 20768 
ГОСТ 25007 
ГОСТ 26532 

 33Th
is 

do
cu

m
en

t w
as

 d
ow

nlo
ad

ed
 fr

om
 th

e 
web

sit
e:

 w
ww.cc

is-
ex

pe
rti

se
.co

m



1 2 3 4 
ГОСТ 2874
ГОСТ 28838 

9 

52.3  мультисервисных 
нкции систем 

а Ethernet, в том 

СТБ 2156 
СТБ МЭК 60950-1 

8517 средства электросвязи
сетей, выполняющие фу
доступа: 
оборудование xDSL; 
оборудование доступ
числе медиаконвертеры Ethernet; 
оборудование xPON 

52.4 язи мультисервисных 

 
едачи данных; 

 

дачи голосовой, 

СТБ 2156 
СТБ МЭК 60950-1 

8517 средства электросв
сетей, выполняющие функции систем 
передачи данных: 
оборудование коммутации и маршрути-
зации пакетов данных; 
оборудование обеспечения безопасности
сети пер
оборудование предоставления сетевых
служб; 
оборудование контроля и управления 
доступом к ресурсам сети передачи данных;
оборудование для пере
видео- и мультимедиаинформации по се-
тям передачи данных 

52.5 ультисервисных 
 

ровой иерархии; 
я 

ая каналообразую-
ибкого 

СТБ 2156 
СТБ МЭК 60950-1 

8517 средства электросвязи м
сетей, выполняющие функции цифровых
транспортных систем: 
оборудование цифровых систем переда-
чи синхронной цифровой иерархии; 
оборудование цифровых систем переда-
чи плезиохронной циф
оборудование спектрального уплотнени
оптических каналов; 
многофункциональн
щая аппаратура с возможностью г
конфигурирования; 
преобразователи среды передачи 

52.6 ых 
няющие функции систем 

угами: 

СТБ 2156 
СТБ МЭК 60950-1 

8517 средства электросвязи мультисервисн
сетей, выпол
коммутации и управления усл
IP УПАТС; 
программные коммутаторы; 
контроллеры шлюзов; 
оборудование контроля и управления ви-
део- и аудиоконференциями 

52.7 аппаратура радиопередающая для звуко-
вого вещания и телевидения ГОСТ Р 51742) 

ГОСТ Р 52023) 

00-3-2 
3 

2 

8525 СТБ 1660 (ГОСТ Р 51741) 
СТБ 1661 (
СТБ 1662 (
СТБ 1692 
СТБ 1697 
СТБ МЭК 60950-1 
СТБ МЭК 610
СТБ МЭК 61000-3-
ГОСТ 2053

 34Th
is 

do
cu

m
en

t w
as

 d
ow

nlo
ad

ed
 fr

om
 th

e 
web

sit
e:

 w
ww.cc

is-
ex

pe
rti

se
.co

m



1 2 3 4 
52.8 радиостанции стационарные (базовые), 

ретрансляторы 

00-3-2 
00-3-3 

8 
8 

8525 
8517 

СТБ 1200 
СТБ 1692 
СТБ МЭК 60950-1 
СТБ МЭК 610
СТБ МЭК 610
ГОСТ 12252 
ГОСТ 3031
ГОСТ 3033

52.9 и возимые, носимые и пор-
тативные в комплекте с зарядными уст-
ройствами 50-1 

8 
8 

8525 
8517 

радиостанци СТБ 1200 
СТБ 1692 
СТБ МЭК 609
ГОСТ 12252 
ГОСТ 3033
ГОСТ 3031

52.10 аппаратура радиорелейная 

 Р 50765 

8525 
8517 

СТБ 1692 
СТБ 2156 
СТБ ГОСТ
СТБ МЭК 60950-1 

52.11 удование подсис-
тем базовой станции систем сотовой под-
вижной электросвязи 

2 
3 

8517 
8504 

станции базовые, обор СТБ 1356 
СТБ 1692 
СТБ 2156 
СТБ МЭК 60950-1 
СТБ МЭК 61000-3-
СТБ МЭК 61000-3-

8525 

52.12 ование ретрансляции радиосигна-
лов систем сотовой подвижной электро-
связи 

2 
3 

8517 
8504 

оборуд СТБ 1356 
СТБ 1692 
СТБ МЭК 60950-1 
СТБ МЭК 61000-3-
СТБ МЭК 61000-3-

8525 

52.13 

 основного оборудования

8517 
устройства оконечные абонентские сис-
тем сотовой подвижной электросвязи: ра-
диомодемы, радиомодули, в том числе 
входящие в состав

СТБ 1356 
СТБ 1692 
СТБ 1788 
СТБ МЭК 60950-1 

8525 

8504 

52.14 оборудование широкополосного беспро- 8525 
водного доступа 

СТБ 1692 
СТБ 1788 
СТБ МЭК 60950-1 

8517 

52.15 
й (бесшну-

вые) стандарта DECT 

8517 аппараты телефонные для проводной 
связи с беспроводной трубко
ровые телефонные аппараты аналоговые, 
цифро

СТБ 1170 
СТБ 1356 
СТБ 1692 
СТБ МЭК 60950-1 

52.16 аппараты телефонные всех типов, таксо-
фоны 

СТБ 1170 
СТБ МЭК 60950-1 

8517 

52.17 с-

ядными устройствами 

8517 устройства оконечные абонентские си
тем сотовой подвижной электросвязи: 
сотовые телефоны, коммуникаторы  
в комплекте с зар

СТБ 1356 
СТБ 1692 
СТБ 1788 
СТБ МЭК 60950-1 

52.18 ационные телефонные: 

ные АТС/АМТС 

СТБ 2156 
СТБ МЭК 60950-1 

8517 станции коммут
городские АТС; 
сельские АТС; 
междугородные и международные АТС;
комбинирован

52.19 центр коммутации системы подвижной 
лектросвязи ТБ 2156 

8517 
э

СТБ 1356 
С

 35Th
is 

do
cu

m
en

t w
as

 d
ow

nlo
ad

ed
 fr

om
 th

e 
web

sit
e:

 w
ww.cc

is-
ex

pe
rti

se
.co

m



1 2 3 4 
СТБ МЭК 60950-1 

    
52.20 , факсимильные 

платы, в том числе входящие в состав 
другого оборудования 

26 
50-1 

8443 
8517 

факсимильные аппараты СТБ 1170 
СТБ 2156 
СТБ ГОСТ Р 50914 
СТБ ГОСТ Р 510
СТБ МЭК 609
ГОСТ 25007 
ГОСТ 28384 

ГЛАВА ЛИЯ  24. ЭЛЕКТРОТЕХНИЧЕСКИЕ ИЗДЕ

53. Электрически ели е провода и каб

53.1 кабели электрические, рассчитанные на 
напряжение более 1000 В 

8544 ГОСТ 16442 
ГОСТ 18404.0 
ГОСТ 18410 
ГОСТ 24334 

ГЛАВА 25. ЗАПАСНЫЕ ЧАС ОСТИ МЕХАНИЧЕСКИХ  
ТРАНСПОРТНЫ РИЙ М , М , М3 

ТИ И ПРИНАДЛЕЖН
Х СРЕДСТВ КАТЕГО 1 2

54. Элементы кузова 

54.1 бамперы, спойлеры, передние и задн
защитные устройства 

а ЕЭК ООН № 26, 42 8544 ие Правил

55. Прочие 

55.1 ремни безопасности Правила ЕЭК ООН № 16 8708 21 
55.2 устройства противоугонн  18 8301 ые механические Правила ЕЭК ООН №
55.3 устройства тягово-сцепн  55 8716 90 ые Правила ЕЭК ООН №

ГЛАВА ДА  26. МАЛОМЕРНЫЕ СУ

56. Маломерные суда 

56.1 лодки надувн 8903 10 ые гребные ГОСТ 21292 

ГЛАВА 27. МЕБЕЛЬ (КРОМЕ ПРЕДНАЗНАЧЕННОЙ  
ДЛЯ ПРИМЕНЕНИЯ НА ОТКРЫТОМ ВОЗДУХЕ) 

57. Мебель для дошкольных учреж ых заведений, бытовадений, учебн я 

57.1 мебель для дошкольных учреждений 
1 

9403 СТБ 1156 
ГОСТ 1637
ГОСТ 19917 

9401 

57.2 мебель для учебных заведений СТБ 1156 
ГОСТ 22046 

9403 
9401 

57.3 
ыми пар-

СТБ 1156 
ГОСТ 16371 

9403 мебель бытовая (столы, корпусная),  
в том числе выпускаемая опытн
тиями, за исключением изготовленной по 
эскизам и чертежам заказчика 

57.4 
ми пар-

тиями, за исключением изготов
эскизам и чертежам заказчика 

СТБ 1156 9403 
9404 

мебель бытовая для сидения и лежания, в 
том числе выпускаемая опытны

ленной по ГОСТ 19917 

СТБ 1003 9401 

ГЛАВА 28. СПИЧКИ 

 36Th
is 

do
cu

m
en

t w
as

 d
ow

nlo
ad

ed
 fr

om
 th

e 
web

sit
e:

 w
ww.cc

is-
ex

pe
rti

se
.co

m



1 2 3 4 
58. Спички, предназначенные для использования в быту 

58.1 спички 3605 00 000 0ГОСТ 1820 

ГЛАВА 29. ПРОДУКЦИЯ ЛЕ ШЛЕННОСТИ ГКОЙ ПРОМЫ

59. Обувь 

59.1 обувь дорожная и домашняя мужская и СТБ 1049 
 женская ГОСТ 1135

6402 
6403 
6404 
6405 

59.2 обувь из юфти СТБ 1049 
ГОСТ 5394 

6403 
6405 

59.3 их СТБ 1049 
6 

обувь модельная из кожи, синтетическ
и искусственных кож, текстильных мате-
риалов и с комбинированным верхом 

ГОСТ 1911
6402 
6403 
6404 
6405 

59.4 невная из искусственных и СТБ 1049 
6 

обувь повсед
синтетических кож и с комбинирован-
ным верхом 

ГОСТ 2616
6402 
6403 
6404 
6405 

59.5 обувь повседневная из кожи, 
ных материалов и с комбинир

текстиль-
ованным 

верхом 
7 

СТБ 1049 
ГОСТ 2616

6403 
6404 

59.6 обувь для активного отдыха СТБ 1042 
СТБ 1049 

6402 
6403 
6404 
6405 

59.7 обувь спортивная резиновая и резинотек-
стильная 

СТБ 1049 
ГОСТ 9155 

6402 
6404 

59.8 обувь с текстильным верхом с резиновы-
ми приформованными обсоюзками и по-
дошвами 

СТБ 1049 
ГОСТ 14037 

6404 

59.9 обувь специальная защитная пожарных-
спасателей 

СТБ 2137 

6404 

6401 
6402 
6403 

6812 

60. Одежда производственная 

60.1 одежда пожарных боевая СТБ 1971 6203 
6210 
6211 

60.2 одежда пожарных специальная защитна
от повышенных тепловых воздействий 

я 

6211 

СТБ 1972 6203 
6210 

60.3 средства индивиду 6216 00 000 0альной защиты рук СТБ 1960 
пожарных 

61. Прочие изделия легкой промышленности 

61.1 

нием изделий спортивных, пред-
назначенных для экипировки спортивных 

изделия трикотажные бельевые для муж-
чин и женщин, в том числе купальные, за 
исключе

СТБ 767 
СТБ 1049 
ГОСТ 3897 
ГОСТ 30728 

6107 
6108 
6109 
6112 31 

 37Th
is 

do
cu

m
en

t w
as

 d
ow

nlo
ad

ed
 fr

om
 th

e 
web

sit
e:

 w
ww.cc

is-
ex

pe
rti

se
.co

m



1 2 3 4 
команд ГОСТ 3140

ГОСТ 31406 
ГОСТ 31408 

5 9 
6112 41 
6112 49 

6112 3

61.2 белье постельное для взрослых, за ис-
ключением изготавливаемого предпри-
ятиями бытового обслуживания 

СТБ 1049 
ГОСТ 10581 
ГОСТ 31307 

6302 

61.3 покрытия и изделия ковровые 5702 СТБ 1049 
ГОСТ 28415 
ГОСТ 28867 

5703 

ГОСТ 30877 

ГЛАВА 30. П  ТАРЕ) РОДУКЦИЯ КОСМЕТИЧЕСКАЯ (В ПОТРЕБИТЕЛЬСКОЙ

62. Изделия декоративной косметики, кре
гигиенические моющие, зу

мы косметические, изделия космет ие  
бные пасты, мыло туалетное 

ическ

62.1 
ьные средст-

СТБ 1671 3304 изделия декоративной косметики на 
эмульсионной основе (тонал
ва, румяна, тени для век, блеск для губ, 
лица и тела, тушь для волос, подводка  
для глаз, тушь для ресниц) 

62.2 

дра, маски-

СТБ 1672 3304 косметика декоративная на жировоско-
вой основе (губная помада, контурный 
карандаш для губ, блеск и бальзам для 
губ, тени для век, румяна, пу
рующий карандаш, театральный грим, 
контурный карандаш для век и бровей, 
твердая тушь для ресниц) 

62.3 

и, жировые кремы  
и)

СТБ 1673 
3307 10 

0 
3305 90 

кремы косметические (эмульсионные 
кремы по уходу за кожей лица, тела и во-
лосами, кремы-гели по уходу за кожей 
лица, тела и волосам
по уходу за кожей лица, тела и волосам

3304 

3307 9

62.4 СТБ 1674 изделия косметические порошкообраз-
ные и компактные 

3304 

62.5  
унь, шампунь-бальзам, 

едства очищающие) 

СТБ 1675 0 
0 

3401 

изделия косметические гигиенические
моющие (шамп
пена для ванн, моющие гели и кремы, 
жидкое мыло, ср

3305 1
3307 3
3304 

62.6 пасты зубные 3306 ГОСТ 7983 
62.7 мыло туалетное твердое 3401 , крем-мыло туа- ГОСТ 28546 

летное твердое 

ГЛАВА 31. СРЕДСТВА МОЮЩИЕ 

63. Средства моющие синтетические для с й, мыло хозяйственно дое тирки издели е твер

63.1 средства моющие синтетические (таблет-
ки, пасты, гели, жидкости) 

СТБ 1669 3402 

63.2 мыло хозяйст 3401 венное твердое ГОСТ 30266 
63.3 средства мою

кообразные 
3402 щие синтетические порош- ГОСТ 25644 

ГЛАВА 32. ПРОДУКЦИЯ ЩАЮЩАЯ СВЕТОВОЗВРА

64. Изделия световозвращающие 

 38Th
is 

do
cu

m
en

t w
as

 d
ow

nlo
ad

ed
 fr

om
 th

e 
web

sit
e:

 w
ww.cc

is-
ex

pe
rti

se
.co

m



1 2 3 4 
64.1 изделия съемные и подв

товозвращающие 
3926 ешиваемые све- СТБ ЕН 13356 

65. Материалы световозвращающие 

65.1 материалы световозвраща
 

5907  ющие СТБ 1516 
СТБ 1812 (ЕН 471)

ГЛАВА 33. НЕФТЕПРОДУКТЫ 

66. Масла моторные и трансмиссионные в потребительской таре для бытового п ления отреб

66.1 масла моторные универсальные и для ав-
томобильных карбюраторных двигателей

ГОСТ 10541 2710 
3403 

66.2 масла моторные для дизельных двигателей ГОСТ 12337 2710 
3403 

66.3 масла моторные для быстроходных дизе-
лей транспортных машин 

 ГОСТ 25770 2710 
3403 

66.4 масла моторные для автотракторных ди-
зелей 

ГОСТ 8581 2710 
3403 

66.5 масла тр 2710 
3403 

ансмиссионные ГОСТ 23652 

ГЛАВА 34. ПИЩЕВЫЕ ПРОДУКТЫ И ТАБАЧНЫЕ ИЗДЕЛИЯ 

67. П ир , ракообразных, моллюсков  
ду е прочие, изделия таба

ряности и специи, продукты консерв
и прочих видов беспозвоночных, про

ованные из рыбы
кты пищевы чные 

67.1 

-

 лист, семена аниса, ук-
роп (семена), шамбала (семена), шафран 
и др.) 

55 
56 

 0

0909 
0910 

пряности, специи (тмин, бадьян, карда-
мон, перец красный, мускатный орех, 
мускатный цвет, перец черный, перец бе
лый, перец душистый, корица, ваниль, 
гвоздика, горчица (семена, порошок), 
имбирь, кориандр, кунжутное семя, кур-
кума, лавровый

ГОСТ 17594 
ГОСТ 18315 
ГОСТ 20460 
ГОСТ 21567 
ГОСТ 21722 
ГОСТ 24881 
ГОСТ 29045 
ГОСТ 29046 
ГОСТ 29047 
ГОСТ 29048 
ГОСТ 29049 
ГОСТ 29050 
ГОСТ 29051 
ГОСТ 29052 
ГОСТ 29053 
ГОСТ 29054 
ГОСТ 290
ГОСТ 290

0904 
0905 00 000 
0906 
0907 00 000
0908 

67.2 сахар белый (тростниковый или свекло-
вичный) 

1 
1701 12 

ГОСТ 21 
ГОСТ 22 

1701 1

67.3 продукты консервированные из рыбы 1604 ГОСТ 280 
ГОСТ 6065 
ГОСТ 7144 
ГОСТ 7452 
ГОСТ 7454 
ГОСТ 7455 
ГОСТ 7457 
ГОСТ 10119 
ГОСТ 10531 
ГОСТ 10981 

 39Th
is 

do
cu

m
en

t w
as

 d
ow

nlo
ad

ed
 fr

om
 th

e 
web

sit
e:

 w
ww.cc

is-
ex

pe
rti

se
.co

m



1 2 3 4 
ГОСТ 12028 
ГОСТ 12161 
ГОСТ 12250 
ГОСТ 12292 
ГОСТ 13272 
ГОСТ 13865 
ГОСТ 16676 
ГОСТ 16978 
ГОСТ 19341 
ГОСТ 20546
ГОСТ 29275

 
 

67.4 пресервы из рыбы 

 
 

1604 ГОСТ 3945 
ГОСТ 7453 
ГОСТ 9862 
ГОСТ 10979 
ГОСТ 19588 
ГОСТ 20056
ГОСТ 20546

67.5 черная икра) и икра, из-
готовленная из икринок прочих рыб (кон-
сервированная) 

 

1604 30 икра осетровых ( ГОСТ 1573 
ГОСТ 6052 
ГОСТ 7368 
ГОСТ 7442 
ГОСТ 18173
ГОСТ 20352 

67.6 ервированные из ракооб-
разных, моллюсков и прочих водных бес-

 
ГОСТ 20919 

1605 продукты конс

позвоночных 

ГОСТ 7403 
ГОСТ 18056 
ГОСТ 18423

67.7 кофе натуральный жареный в зернах ил
молотый 

и   ГОСТ 6805 0901 21 000
0901 22 000 

67.8 кофе натуральный растворимый и про-
дукты на его основе 

СТБ 1001
ГОСТ 29148

 
 

1 
2 

2101 1
2101 1

67.9 -

и, изготовленные из растительного 
сырья с применением черного (зеленого) 
чая 

 

2106 
2101 20 

чай ароматизированный или неароматизи
рованный черный и зеленый, чайные на-
питк

СТБ 902 
ГОСТ 1937 
ГОСТ 1938 
ГОСТ 1939 
ГОСТ 1940 
ГОСТ 3483 
ГОСТ 3716 
ГОСТ 12810

0902 

67.10 сигареты из табака ГОСТ 3935 0 2402 2
67.11  сырья 05 0 000 0папиросы из смеси табачного ГОСТ 15 2402 9
67.12 консервы овощные, томатные, грибные 

в потребительской упаковке 

2005 
2006 

СТБ 27 
СТБ 39 
СТБ 159 
СТБ 411 
СТБ 425 
СТБ 452 
СТБ 684 
СТБ 719 
СТБ 720 
СТБ 787 
СТБ 1027 

2001 
2002 
2003 

 40Th
is 

do
cu

m
en

t w
as

 d
ow

nlo
ad

ed
 fr

om
 th

e 
web

sit
e:

 w
ww.cc

is-
ex

pe
rti

se
.co

m



1 2 3 4 
СТБ 1037 
СТБ 1083 
СТБ 1084 
СТБ 1131 
СТБ 1189 
СТБ 1297 
СТБ 1368 
СТБ 1369 
СТБ 1427 
СТБ 1452 
ГОСТ 1016 
ГОСТ 1633 
ГОСТ 2654 
ГОСТ 7231 
ГОСТ 15842 
ГОСТ 15877 
ГОСТ 183
ГОСТ 201

16 
44 

67.13 консервы фруктовые и ягодные в потре-
бительской упаковке 

4 
71 

2006 00 
2008 

СТБ 294 
СТБ 963 
СТБ 977 
СТБ 999 
СТБ 1028 
СТБ 1636 
ГОСТ 6929 
ГОСТ 7009 
ГОСТ 7061 
ГОСТ 769
ГОСТ 223

2001 
2007 

67.14 

-
вления продукции собст-

ской упаковке 
 

ГОСТ 30004.1 

2103 
2106 

соусы готовые, кетчупы, приправы кон-
сервированные, майонез (кроме выпус-
каемых объектами общественного пита
ния для пригото
венного производства) в потребитель-

СТБ 337 
СТБ 720 
СТБ 1000 
ГОСТ 17471 
ГОСТ 18077

2001 

67.15 масло соевое в потребительской упаковке  ГОСТ 7825 1507 90 900 1
1507 90 900 9

67.16 масло рапсовое в потребительской упа-
ковке 

СТБ 1486 1514 11 900 1
1514 11 900 9

67.17 ма
уп

 11 910 1
 11 910 9

сло подсолнечное в потребительской 
аковке 

ГОСТ 1129 1512
1512

ГЛАВА 35. СРЕДСТВА Й БЕЗОПАСНОСТИ  ОБЕСПЕЧЕНИЯ ПОЖАРНО

68. Средства п я ожаротушени

68.1 порошки огнетушащие СТБ 11.12.01 2836 30 000 0
3813 00 000 0

68.2 пенообразователи для послойного туше-
 ния пожаров в резервуарах

СТБ 11.13.13 8481 

68.3 рукава пожарные напорные СТБ 11.13.17 0 5909 0
68.4 стволы пожарные ручные СТБ 1.13.14 8424 
68.5 рные подземные ГОСТ 8220 гидранты пожа 8481 
68.6 головки соединительные для пожарного 

оборудования 
СТБ 11.13.18 8424 

8481 

 41Th
is 

do
cu

m
en

t w
as

 d
ow

nlo
ad

ed
 fr

om
 th

e 
web

sit
e:

 w
ww.cc

is-
ex

pe
rti

se
.co

m



1 2 3 4 
68.7 стволы пожа 8424 рные воздушно-пенные СТБ 11.13.15 
68.8 колонки пожарные 8481  ГОСТ 7499 

ГЛАВА 36. СРЕДСТВА ИНДИВИДУАЛЬНОЙ ЗАЩИТЫ 

69. Средства защиты органов слу , глаз, головы, лица ха, дыхания

69.1 и дыхательных аппаратов  СТБ 11.14.02 9020 00 000 0лицевые част
со сжатым воздухом для пожарных-
спасателей 

69.2 дыхательные аппараты со сжатым возду-
-спасателей хом для пожарных

СТБ 11.14.03 
СТБ 11.14.02 

9020 00 000 0

69.3 самоспасатели фильтрующие СТБ 11.14.05 9020 00 000 0
69.4 шлем пожарного ГОСТ 30694 6506 10 800 0

 
1 идентификации ввозимыхПрименяется исключительно в целях  товаров на таможенной территории Рес-

публ

ых и других видов ра-
бот, 

 
холо  
каме

аз, скважин сельскохозяйственного и промышленного водоснабже-
ния 

ческих нормативных пра-
вовы

егося также категории N. 

2 3

б-

ики Беларусь при их таможенном оформлении. 
2 Подлежат сертификации на серийное и массовое производство. 
3 Специальные транспортные средства: 
машины вакуумные и машины илососные, предназначенные для очистки выгребных ям, очистных колод-

цев, ливневой и канализационной сетей от ила, отработанных и пролитых нефтепродуктов и транспортирования 
к месту выгрузки; 

машины поливомоечные, машины дорожные комбинированные (подметально-уборочные), машины тро-
туароуборочные, машины снегоуборочные и машины пескоразбрасывающие, предназначенные для влажной и 
сухой уборки от мусора и снега улиц и для обслуживания дорог; 

машины каналопромывочные, предназначенные для очистки ливневых, канализационных труб от осадков 
и засоров; 

мусоровозы, предназначенные для механизированной загрузки, уплотнения, транспортировки и выгрузки 
твердых бытовых отходов; 

автогидроподъемники, автогидроманипуляторы, предназначенные для подъема на высоту в люльке рабо-
чих с материалами и инструментом при производстве ремонтных, строительно-монтажн

обслуживании электрических установок и линий электропередачи, для спасения людей из верхних этажей 
зданий при стихийных бедствиях и пожарах; 

стреловые самоходные автокраны, предназначенные для подъема грузов на высоту; 
машины аварийные для ремонта контактных сетей, предназначенные для монтажа, обслуживания и ремон-

та контактных сетей трамваев и троллейбусов под напряжением до 2500 В; 
битумовозы и гудронаторы, предназначенные для транспортирования битумных материалов в горячем и

рых торфяных идном состоянии, нанесения горячего битума на дорожное покрытие, перевозки мазута, сы
нноугольных дегтей, смазочных материалов; 
автобетоносмесители, предназначенные для перемешивания бетона, транспортирования его к месту выгрузки; 
автобетононасосы, предназначенные для подачи бетона и бетонных растворов на высоту; 
машины пожарные, автоцистерны пожарные, предназначенные для доставки к месту пожара обслуживающе-

го персонала, пожарного оборудования, воды, пенообразователя, подачи на очаг пожара воды из цистерны, от-
крытого водоема или водопроводной сети (от гидранта), подачи на очаг пожара воздушно-механической пены; 

буровые установки и машины бурильно-крановые, предназначенные для бурения вращательным способом 
структурно-поисковых скважин на нефть, г

мягкойс прямой промывкой забоя в породах  и средней твердости, для установки и проведения ремонтно-
восстановительных работ этих скважин; 

снегоболотоходы на гусеничном ходу; 
автомобили специальные (установки дезинфекционные), предназначенные для проведения дезинфекции 

животноводческих помещений, санитарной обработки сельскохозяйственных, животноводческих, скотоводче-
ских пунктов и других объектов. 

4 Технические нормативные правовые акты применяются при обязательной сертификации с выдачей 
«Одобрения типа транспортного средства» сроком до 1 года (полный перечень техни

х актов, указанных в графе 3 раздела, применяется при обязательной сертификации с выдачей «Одобрения 
типа транспортного средства» сроком на 5 лет). 

5 За исключением пункта 20 главы 11 раздела I, касающ
6 Допускается проведение испытаний на соответствие требованиям Правил ЕЭК ООН № 13 (приложение 4) 

для категорий M , M  в составе транспортного средства.». 

2. Настоящее постановление вступает в силу через четыре месяца после его официального опу

 42Th
is 

do
cu

m
en

t w
as

 d
ow

nlo
ad

ed
 fr

om
 th

e 
web

sit
e:

 w
ww.cc

is-
ex

pe
rti

se
.co

m



 43

ликования. 

Председатель комитета        В. Н. Корешков 

Th
is 

do
cu

m
en

t w
as

 d
ow

nlo
ad

ed
 fr

om
 th

e 
web

sit
e:

 w
ww.cc

is-
ex

pe
rti

se
.co

m


	Тит
	2011
	УДК 006.063(083)(476)




